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„Co by dnes řekli naši předkové, kdyby měli možnost 
podívat se, jak se nám daří? Myslím, že základ, který 
položili, zůstává stejný – Hradiště žije a bude žít.“
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Milí Hradišťáci,

léto je u nás opravdu hektické. Ale 
krásné. Filmovka vystřídala Slovácké 
léto, letní kino skoro nevypíná projektor 
a z různých koutů města zní hudba nebo 
zvuky z �lmů promítaných pod širým 
nebem. Jsem na nás a naše město pyšný. 
Když s vámi mluvím, říkáte, že Hradiště 
žije a že byste ho za nic nevyměnili. Jsem 
rád, že to není jen můj pocit, ale že ho 
se mnou sdílíte. Město žije hlavně díky 
vám! 

Starosta je tu od toho, aby se staral 
o své město. A to se i snažím. Opravili 
jsme další dva domy ve Štěpnicích, aktu-
álně rekonstruujeme hned několik škol 
ve městě, otevřeli jsme dvě nová dětská 
hřiště a ve spoustě dalších věcí pokra-
čujeme.  Povedla se ale i jedna velká věc, 
která je tak trochu moje srdcovka. Tušíte 
správně, jde o věznici. Znám příběhy 
bývalých vězňů, s některými jsem se 
osobně setkal. Po dlouhých jednáních, 
papírování a čekání jsme konečně vybo-
jovali, aby se věznice, stopa po krutosti 
totalitních režimů, začala znovu otevírat 
veřejnosti. První vlaštovkou je venkovní 
výstava odhalující zdevastované interi-
éry, pokračováním bude samotná citlivá 
rekonstrukce této největší chátrající 
památky v centru. Na konci cesty stojí 
otevření muzea totality a také nové sídlo 
soudu. Symboličtější místo pro tyto dvě 
instituce v Hradišti není.

Někdy se ptám, co by nám asi dnes 
řekli předkové, kteří v minulosti mno-
hokrát posunuli město směrem k úžas-
nému rozvoji. Ať už to bylo v době dávno 
minulé či třeba za první republiky, což 
můžete vidět na výstavě v Jezuitské ko-
leji. Co by asi řekli dnes, kdyby měli mož-
nost podívat se, jak se nám daří? Myslím, 
že základ, který položili, zůstává stejný 
– že Hradiště žije a bude žít. Ale abychom 
se před nimi za své činy nemuseli stydět 

a byli tady spokojení i dál, musíme stavět 
byty, dát jasné noty dopravě, odbourat 
zbytečnou byrokracii, udělat město 
bezpečným, neustále se starat o veřej-
né prostory, a hlavně poslouchat lidi 
a re�ektovat jejich potřeby. Já sám jsem 
Hradišťák do morku kostí a určitě víte, 
že za vás od loňského října kopu i jako 
poslanec ve sněmovně. Kromě jiného mi 
to přineslo utvrzení v tom, že opravdu 
není jak u nás doma. Takže pokud máte 
návrh, jak vylepšit prostředí, ve kterém 
žijeme, nebo vás cokoliv trápí, napište 
mi nebo se prostě stavte!

Užijte si zbytek léta, mějte pohodové 
prázdniny. A pokud vás volno spíše 
obejde, což moc dobře znám, vynahraď-
te si to jinak – třeba sklenkou dobrého 
vína, podvečerní procházkou u Moravy 
nebo si prostě jen tak poseďte na náměstí 
s kornoutem zmrzliny v ruce. Ono se 
totiž říká, že věci k člověku přicházejí 
tehdy, kdy mají. Tak vám přeji, abyste se 
v tu pravou chvíli dočkali věcí z katego-
rie těch nejkrásnějších. 

Váš starosta
Stanislav Blaha
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Krátce z města
Zeď bývalé věznice pokryly velkoplošné fotografie – nenechají nikoho chladným

Elektrobusem číslo 8 můžete jet z Východu až do Štěpnic Mateřská škola v Sadech 
prochází rekonstrukcí

V Den památky obětí komunismu 
27. června byla přímo na zeď bývalého 
totalitního žaláře umístěna výstava 
velkoformátových fotografií, které 
odhalují, co se za samotnou zdí skrývá. 
Cílem výstavy Za zdmi věznice je při-
táhnout pozornost k této problematice 
a prostřednictvím fotografií nabídnout 
pohled do prostředí věznice, která je 
až na výjimky veřejnosti nepřístupná. 
Jedná se o devět velkoformátových 
fotografií, které zachycují současný stav 
budovy – exteriéru i interiéru, například 
vězeňský dvůr, kapli nebo trakt samova-
zeb, kde v budoucnu vznikne takzvané 
Muzeum totality. Desátý panel informu-
je o expozici Věznice Uherské Hradiště 
ve výstavních prostorách Reduty. Panely 
o rozměrech 2,5 krát 1,7 metru zůsta-
nou na místě až do doby oprav kom-
plexu. Autory fotografií jsou Ladislav 

Chvalkovský a Drahoslav Ramík.  Výsta-
vu připravili Anna Stránská ze spolku 

Memoria a Pavel Portl ze Slováckého 
muzea Uherské Hradiště.  -JP-

Zjistili jste už, že se autobusem městské 
hromadné dopravy pohodlně dostanete 
k vlakovému nádraží? Ne? Tak vás určitě 
zaujme zpráva, že ve druhé polovině 
července začala jezdit nová linka, která 
nejen propojuje sídliště Východ a Štěp-
nice bez otravného přestupování, ale 
autobus zastavuje právě i u železniční 
stanice. Linka začíná na zastávce Rudy 
Kubíčka na sídlišti Východ, pokračuje 
přes Derflanskou, ZŠ Větrná a Mařatice 
- Horní konec na hřbitov, odtud pak jede 
po trase linky číslo 5 na autobusové ná-
draží. Dále je nová linka vedena směrem 
na Starou Tenici, na zastávku Svatojiřské 
nábřeží a na novou zastávku Uherské 
Hradiště - železniční stanice. Tato 
zastávka je zatím na ploše před výpravní 
budovou, ale později budou zprovozněny 

původní zastávky na ulicích Na Stavidle 
a Kollárova. Autobus potom pokračuje 
směrem k nemocnici a na sídliště Štěp-
nice, kde obsluhuje všechny zastávky na 
trase. Stejnou cestou se elektrobus vrací 
na autobusové nádraží a odtud po trase 
linky číslo 3 na sídliště Východ. Na trasu 
dlouhou 17 kilometrů nasadil dopravce 
ČSAD BUS Uherské Hradiště zbrusu 
nové komfortní autobusy na elektrický 
pohon. Vozy jsou menší a zvládnou projet 
i místy, kde se běžný autobus nevytočí, 
například na křižovatce Stojanova – 
Jiřího z Poděbrad.  „Doufáme, že zprovoz-
nění linky propojující Východ a Štěpnice 
bez nutnosti přestupu cestující uvítají. 
Podobně budeme ve zlepšování dopravní 
obslužnosti města pokračovat dál,“ vyjá-
dřil se starosta města Stanislav Blaha. -JP-

Obnovený vzhled a zbrusu novou pří-
stavbu dostane mateřská škola v Sa-
dech. Investiční akce, při které město 
Uherské Hradiště školku zásadním 
způsobem zrekonstruuje, si vyžá-
dá náklady skoro 14 milionů korun. 
Stavební práce začaly 23. července 
a potrvají až do konce února příštího 
roku. Na hlavní budově mateřské 
školy bude obnovena celá fasáda, 
školka dostane také zbrusu nová okna 
i vstupní dveře. Důležitým prvkem 
rekonstrukce se stane odstranění 
vlhkosti zdiva. Zároveň bude zre-
konstruováno a rozšířeno hygienické 
zařízení, výměny se dočká vnitřní ka-
nalizace, elektroinstalace, ústřední to-
pení, instalace plynu i vodoinstalace.  
Původní přístavby budou odstraněny 
a nahradí je zcela nová stavba, jež pro 
mateřskou školu zajistí technické 
zázemí, včetně nové venkovní učebny 
a bezbariérového přístupu do hlavní 
budovy. Protože jde o stavbu trvají-
cí 220 dnů, bude provizorní provoz 
školky zřízen v Městském kulturním 
zařízení v Sadech.  -JP-
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Slováckému létu přálo počasí

Další etapa regenerace sídliště 
28. října přijde příští rok

Dva nové bytové domy ve Štěpnicích jsou jako nové. A šetří energii

Úpravy prostranství u hřbitova v Mařaticích pokračují

Hudebně-sportovní festival Slovácké 
léto vstoupil do druhé dekády úspěšně. 
Počasí vesměs přálo sportovcům i kape-
lám a jako trefa do černého se ukázaly 
i novinky, které organizátoři zařadili do 
programu. Největší zájem byl o koncert 
Bena Cristovaa a ze sportů se divácky 
nejatraktivnějším stal beachvolejbalový 
Super Cup. 

Po loňské Žhavé 5 a Žhavé 10 se letos 
poprvé mohli běžci zapojit i do Žhavé 21, 
tedy půlmaratonu, a tuto možnost hned 
napoprvé využilo 69 běžců. „Žhavou 
pětku si zaběhlo 58 a Žhavou desítku 
přesně 70 statečných,“ doplnila výsled-
ky organizátorka Běhu Slováckého léta 
Markéta Hrdinová.

Velkému zájmu veřejnosti se těšil 
závod Strongmanů ve skate parku, kde 

14 siláků předvádělo poutavé disciplí-
ny, jako je převracení téměř půltunové 

pneumatiky, tažení saní o váze 315 
kilogramů a podobně. -PK-

Po vloni provedené první etapě regene-
race sídliště 28. října se výrazně zlepšil 
stav místních veřejných prostranství, 
nicméně stav zbývajících míst – odpo-
činkových ploch, zeleně a části veřej-
ného osvětlení je stále neuspokojivý. 
Projekt II. etapy regenerace, napláno-
vaný na příští rok, se proto zaměří na 
zlepšení zbývajícího prostředí sídliště. 

Práce na obnově veřejných pro-
stranství na ulici 28. října skončily na 
podzim loňského roku.  Přinesly nové 
chodníky i vozovku, parkovací místa 
i úpravy okolí. Došlo k rozšíření komu-
nikace včetně položení nového povrchu, 
legalizaci a rozšíření parkovacích míst 
a rekonstrukci chodníků při hlavní sil-
nici i ke vstupům jednotlivých bytových 
domů. Komunikace lemuje nové veřejné 
osvětlení, rekonstrukce se dočkalo také 
stávající hřiště pro děti, do prostor byl 
doplněn mobiliář a byly provedeny 
parkové a sadové úpravy.

„V příštím roce počítáme s opravami 
vozovky komunikace na ulici 28. října 
v úseku od křížení s ulicí Sportovní až 
po mateřskou školu, rekonstrukcí chod-
níků i parkovými a sadovými úpravami. 
Samozřejmostí bude nové veřejné osvět-
lení a mobiliář,“ nechal se slyšet starosta 
Stanislav Blaha.  -JP-

Radnice pokračuje v realizaci úspor 
energií veřejných budov i bytových 
domů. Ještě před letními prázdninami se 
dočkaly nového kabátu další dva bytové 
domy v majetku města, a sice Štěpnická 
1059 a bytový dům Štěpnická 1185. Oba 
dvoupodlažní domy byly postaveny 
v roce 1984 a dohromady je v nich 47 
bytů. Realizací projektu došlo přede-
vším k úspoře energií. Město nechalo 
vyměnit okna i dveře, domy jsou nově 
zateplené a dočkaly se nové fasády, opra-
vy lodžií a venkovního schodiště, vý-
měny parapetů i okapového chodníku. 

Realizace trvala od začátku dubna do 
konce června 2018. Náklady na oba 
domy byly 5,7 milionu korun, 1,7 milionu 
pokryly prostředky z fondů Evropské 
unie. -JP-

Na loňské úpravy prostor u hřbitova 
v Mařaticích navazuje město druhou 
etapou. Zatímco v minulém roce řešila 
investiční akce Parkování u hřbitova 
v Mařaticích prostor za hřbitovem, letos 
se úprava týká přední části prostran-
ství. Vznikne nové parkoviště, zastávka 
autobusů i malý parčík s průchodem do 
ulice Václava Kulíška. „Spolu s loňskou 
etapou vznikne u hřbitova celkem 54 
parkovacích míst,“ upřesnil místosta-
rosta Zdeněk Procházka. V období 
největší návštěvnosti hřbitova kolem 
Památky zesnulých budou stavební 

práce přerušeny. Do Dušiček chce město 
opravit komunikaci 1. máje, po nich pak 
v akci pokračovat až do 22. května 2019. 
Druhá etapa investiční akce Parkování 
u hřbitova v Mařaticích bude stát 14,2 
milionu. -JP-
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Krátce z města
Malí rytíři už šplhají po novém hradě Na Splávku

Šromova ulice v centru města prokoukla

Speciální škola Šafaříkova je opravená

Hned na dvou místech ve městě se děti 
dočkaly nových a moderních prostor ke 
svému hraní a dovádění. Město opravilo 
hřiště Na Splávku nedaleko tržnice, no-
vou podobu dostalo také hřiště ve Štěp-
nicích poblíž bytového domu č. p. 1095. 
Hřiště Na Splávku kousek od městské 
tržnice se zaplnilo výskajícími a dovádě-
jícími dětmi ihned poté, co montéři do-
dělali poslední práce a všechno důkladně 
zkontrolovali. Proměnou prošla zpev-
něná plocha, město doplnilo houpačky, 
kolotoč a pískoviště. Hřišti ale dominuje 
především multifunkční hrad, na který 
navazuje hrazda s pojezdem, kde se děti 
vozí v závěsu na rukou z jedné strany na 
druhou. „Úspěch zaručen. První den jsem 
se šel k hřišti podívat a viděl jsem děti, 
které nechtěly ani za nic odejít s rodiči 
domů,“ byl spokojen starosta města Sta-
nislav Blaha. Hřiště ve Štěpnicích přináší 
jinou zajímavost, novinku v Uherském 

Hradišti. Na toto hřiště totiž město 
nechalo položit pryžovou multifunkční 
plochu, na které děti můžou jezdit na 
odrážedlech, tříkolkách, koloběžkách či 
kolech. Plocha působí dojmem malého 
dopravního hřiště. Díky množství prvků 
zde mohou uplatnit své nápady a kreati-
vitu. Město Uherské Hradiště v úpravách 
dětských hřišť a sportovišť pokračuje dál, 
dětský park aktuálně vyrůstá u Základní 
a mateřské školy v Jarošově.  -JP-

Jistě si vzpomenete, že poměrně nená-
padná ulička v samotném srdci města 
byla ve velmi špatném technickém 
stavu a její dláždění bylo už léta za svým 
zenitem. Ulice Šromova se tedy v ob-
dobí od dubna do června dočkala nové 
dlažby a osvětlení a chůze tudy už je 
naprosto komfortní, stejně jako pohled 
na tuto pěknou a důležitou spojnici mezi 
ulicemi Prostřední a Františkánskou. 

Podobnou opravu by zasloužila také 
sousední ulice Mlýnská a také mimo-
řádně frekventovaná ulice Prostřední. 
Město Uherské Hradiště má zájem na 
tom, aby obě ulice byly zrekonstruová-
ny, nicméně vzhledem k tomu, že tato 
záležitost teprve bude předmětem tvor-
by a výhledu rozpočtu města, nedokáže 
radnice v tuto chvíli říci, kdy se začne 
projektovat.  -JP-

Povedla se úžasná věc pro zlepšení 
podmínek handicapovaných dětí. Město 
Uherské Hradiště se vloni pustilo do 
rozsáhlé rekonstrukce objektu speciální 
mateřské a základní školy na Šafaříkově 
ulici: Tu nyní dokončilo. Objekt školy 
byl již ve značně špatném technickém 
stavu a nebyl vhodně přizpůsoben 
potřebám handicapovaných žáků. 
Rekonstrukce proto byla velmi důkladná 
– změnily se dispozice učeben, kabi-
netů, šaten, WC a sprch, došlo ale i na 

výměnu oken, zateplení fasády a opravu 
střechy. Základní škola a mateřská škola 
speciální Uherské Hradiště je v celém 
uherskohradišťském regionu jedinou 
institucí svého druhu, která zabezpečuje 
komplexní vzdělávací a výchovnou péči 
o žáky s různými druhy handicapu od 
3 do 26 let věku. Náklady rekonstrukce 
dosáhly výše 21,2 milionu korun, při-
čemž téměř polovinu nákladů pokryla 
dotace ze Zlínského kraje, který je 
zároveň zřizovatelem školy.  -JP-
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Změny při vyřizování dokladů
Od července se změnily podmínky vydávání řidičských a občanských průkazů. Jaké jsou novinky?

Řidičák vyřídíte kdekoliv
Nový řidičský průkaz a paměťovou kartu 
do tachografu je možné nově získat na 
kterémkoliv úřadě obce s rozšířenou 
působností, tedy na jednom z 206 míst 
po celé republice. Před prvním červen-
cem byla praxe taková, že pokud jste 
měli trvalé bydliště v Uherském Hradišti 
a žili například v Praze, nezbylo vám než 
si vzít volno a vydat se v úřední den na 
Moravu.

Nyní si můžete na nejbližším úřadě 
vyřídit vydání nového řidičského prů-
kazu po úspěšné zkoušce v autoškole, 
a to i v případě rozšíření oprávnění, dále 
také výměnu starého nebo neplatného 
průkazu za nový, případně vydání karty 
řidiče do digitálního tachografu.

Na zvoleném úřadě si také můžete 
požádat o výpis z evidenční karty řidiče 
nebo bodového hodnocení (body udělené 
za přestupky) či vyřídit záležitosti spoje-
né s profesní způsobilostí řidiče. Seznam 
všech úřadů obcí s rozšířenou působností 
najdete na webu Ministerstva dopravy 
ČR (www.mdcr.cz).

Existují ale pořád situace, kdy na úřad 
obce s rozšířenou působností v místě 
trvalého bydliště musíte. Jedná se třeba 
o odnětí nebo vrácení řidičského opráv-
nění, omezení oprávnění a podobně. 

Fotku už nepotřebujete
Dříve bylo nutné na úřad přijít s papí-
rovou fotografií, kterou pracovník na 

přepážce umístil na žádost. Nyní systém 
sám vyhledá, zda již nemáte fotografii 
v jiné databázi (například z občanského 
průkazu nebo cestovního pasu), a po-
kud bude vaše podoba stále aktuální, 
použije ji a fotit se vůbec nebudete.

V případě, že jste změnili vizáž a vaše 
podoba se na první pohled neshoduje 
s fotografií v existujících databázích, 
vyfotí vás úředník přímo při vyřizování 
žádosti. Odpadá tedy nutnost pořídit si 
průkazové fotografie.

Jediný případ, kdy s sebou ještě na 
úřad ponesete fotografii, je vydání me-
zinárodního řidičského průkazu. Ten 
má formát malé knížky a prozatím tisk 
digitální fotografie neumožňuje.

Pokud jste změnili trvalé bydliště, 
platila povinnost tuto změnu hlásit na 
úřadě. Ten vám vydal nový řidičský 
průkaz. To je nyní minulostí. Nové 
řidičské průkazy údaj o místě trvalého 
bydlišti neobsahují.

Změna legislativy přinesla také 
úpravu výše správních poplatků. Za 
výměnu řidičáku za nový v případě, 
že končí jeho platnost, stále nebudete 
platit nic a dostanete ho zdarma. Při 
vydání nového průkazu zaplatíte místo 
původních 50 Kč nově 200 Kč. Také se 
navýšil poplatek za zrychlené vydá-
ní průkazu do pěti pracovních dnů 
z 500 Kč na 700 Kč. Částka za vystave-
ní mezinárodního řidičského průkazu 
zůstává 50 Kč, za vydání paměťové 
karty do digitálního tachografu zapla-
títe nadále 700 Kč.

Občanský průkaz s čipem
Od července 2018 jsou občanům České 
republiky plošně vydávány občanské 
průkazy se strojově čitelnými údaji 
a kontaktním elektronickým čipem. 
K čemu slouží? Místo chození na úřad 
si nyní řadu záležitostí můžete vyřídit 
ze svého zařízení, pokud má připojení 
k internetu. Občanský průkaz vám 
umožní bezpečné přihlášení k dostup-
ným online službám. Jejich aktuální 
seznam najdete na Portálu veřejné 
správy. Počet služeb bude postupně 
narůstat. -JP-

Co musíte udělat, abyste mohli 
používat elektronické funkce 
občanského průkazu?

1.  Aktivovat čip své eObčanky 
Aktivujte si čip svého nového občanského 
průkazu. To můžete udělat, když při-
jdete převzít svůj průkaz nebo kdykoliv 
později na jakémkoliv úřadě, který má 
pracoviště pro jejich výdej. Při aktivaci 
musíte zadat dva číselné kódy, u každé-
ho si můžete zvolit libovolnou kombinaci 
4 až 10 číslic.  
 Identifikační osobní kód (IOK) 
Jde o obdobu PINu u platební karty nebo 
mobilu, zadáváte jej při každém použití 
průkazu pro elektronickou identifikaci. 
Deblokační osobní kód (DOK) 
Jde o obdobu PUKu u mobilního telefonu. 
V případě, že zadáte 3x za sebou špatně 
IOK, dojde k jeho zablokování. Pro od-
blokování musíte zadat právě DOK.

2.  Pořídit si čtečku čipových karet 
Pořiďte si čtečku čipových karet, pokud 
ji už nemáte zabudovanou v počítači. 
Jde o běžné zařízení, které koupíte ve 
většině obchodů s elektronikou už od 
zhruba 200 korun.

3.  Stáhnout si aplikaci eObčanka 
Stáhněte si a nainstalujte aplikace 
eObčanka z webu  www.info.eidentita.
cz/eOP. Podle typu zařízení a operač-
ního systému si zvolíte balíček, který 
vás provede instalací dvou aplikací.
eObčanka - identifikace je podpůrná 
aplikace, do které budete zadávat kódy 
při online identifikaci. Pomocí aplikace 
eObčanka - správce karty můžete měnit 
kódy IOK a DOK, zapisovat a mazat 
data související s elektronickými podpisy 
a certifikáty.

Pokud občanský průkaz s aktivovaným 
čipem ztratíte nebo vám je odcizen, můžete 
na lince 225 514 777 čip zablokovat. Takto 
zablokovaný čip nelze znovu aktivovat, je 
nutné požádat o nový průkaz. 

Více na www.info.eidentita.cz/eOP.
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Průvodce zelenými plochami města

V minulé části průvodce zelenými plo-
chami města jsme se věnovali zeleni v sa-
motném historickém jádru Uherského 
Hradiště, kam zejména o prázdninách 
a v době vinobraní zamíří tisíce návštěv-
níků. Pro samotné obyvatele města může 
však být v letním období příjemnější 
opustit rozpálené ulice centra a vydat se 
do některé z příměstských oáz zeleně. 

Lesopark Kunovský les
Pokud se z centra města vydáte do 
lesoparku Kunovský les, pak vaše trasa 
povede přes sídliště Štěpnice, jehož zeleň 
právě prošla druhou etapou revitalizace.

Do lesoparku Kunovský les dorazíte po 
zrekonstruované cyklostezce a přesto, že 
trasa není od městské zástavby vzdá-
lena ani půl kilometru, nacházíme se 
v přírodním prostředí, které je součástí 
Evropsky významné lokality Nedakonic-
ký les. Jeho atraktivita je dána nejen pro-
středím lesa, jehož kostru tvoří zejména 
dub letní, jasan úzkolistý a jilm ladní, 
ale také možností aktivního odpočinku 
využitím naučné stezky, cyklostezky, 
běžecké stezky, discgolfového hřiště 
a dětského hřiště. 

Naučná stezka o délce 4 km je 
vybavena deseti zastaveními, která 
představují typické druhy společenstev 
rostlin a živočichů lužního lesa nivy 
řeky Moravy. Discgolfové hřiště se 14 
„jamkami“ vede hráče jak lesními, tak 
lučními porosty. Pro nejmenší návštěv-
níky je oblíbeným cílem dětské hřiště 
s dřevěnými herními prvky.

V rámci údržby lesoparku zajišťuje 
město sečení trávy na ploše o rozloze 
více než 50 tisíc m², údržbu povrchu 
dvoukilometrové běžecké stezky doplňo-
váním dřevěné štěpky, údržbu dětského 
hřiště a mobiliáře. 

Cyklostezka procházející Kunovským 
lesem sloužila původně jako přístupová 
cesta pro zaměstnance dojíždějící do 
podniku LET Kunovice. V roce 2014 byla 
zrekonstruovaná a v současné době má 
především turistický význam, protože 
je součástí sítě Moravských vinařských 
stezek. 

Park Mařatské
Další, i když podstatně menší plochou 
zeleně, která se blíží přírodnímu 
charakteru, je nově založený parčík 
Mařatské. Byl realizován v roce 2015 
v rámci projektu Regenerace urbani-
zované krajiny – revitalizace význam-
né sídelní zeleně města Uherské Hra-
diště za podpory fondů Evropské unie. 
Cílem projektu byla obnova lokality 
trvalé nelesní zeleně jako součásti sí-
delního prostředí Uherského Hradiště.

Park byl založen na ploše zhruba 
1,4 ha mezi slepým ramenem řeky 
Moravy a nově vznikající bytovou 
zástavbou na severním okraji areá-
lu bývalých kasáren. Toto někdejší 
rumiště bylo kompletně vyčištěno od 
odpadů a náletových dřevin, následně 
zde bylo vysazeno 36 nových stromů, 
více než 400 keřů a založen nový 
trávník.   

Kněžpolský les
Poněkud vzdálenější plochou zele-
ně, která je v majetku města a může 
návštěvníkům nabídnout odpočinek 
v lesním prostředí, je přírodní památka 
Kněžpolský les. Tato evropsky význam-
ná lokalita nacházející se na levém 
břehu řeky Moravy je snadno dostupná 
z místní části Jarošov – od sídliště Louky, 
i když jak název napovídá, jedná se 
o katastrální území Kněžpole. Les o vý-
měře přes 300 ha je tvořen převážně 
jilmovým luhem a je protkán systémem 
závlahových kanálů a příkopů sloužících 
k řízenému zaplavování lužního lesa.

V roce 2011 byl za finanční účasti 
Státního fondu životního prostředí 
městem realizován projekt obnovy 
systému závlahy lesa. Součástí projektu 
byla oprava stávajících a vybudování 
nových zavodňovacích kanálů slouží-
cích ke zlepšení vodního režimu luž-
ního lesa.  Součástí Kněžpolského lesa 
jsou i přírodní rezervace Kanada a Tr-
novec s výskytem zvláště chráněných 
druhů rostlin (kotvice plovoucí, leknín 
bílý, sněženka podsněžník) a živočichů 
(rosnička zelená, užovka obojková 
a podplamatá, stužkonoska vrbová, 
kovařík rezavý, luňák hnědý, ledňáček 
říční, lelek lesní, moták lužní).

Rochus
Pokud návštěvníci nebo obyvatelé 
města zavítají na Rochus, pak se z ro-
vinatých lužních lokalit zmíněných 
v předchozích odstavcích přemístí do 
zvlněné krajiny se suchomilnou vege-
tací. Odměnou za toto úsilí jim budou 
jak krásné výhledy do široké okolní 
krajiny, tak místní rozmanitá flóra 
a fauna, která dnes bývalé vojenské 
cvičiště osídluje. -LP-

Dětské hřiště v lesoparku Kunovský les. Foto: Pavel Stojar

Jednou z typických bylin v Kunovském lese je štavel 
kyselý. Foto: Hana Baroušová
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Nová virtuální prohlídka diváka vtáhne do každodenního života města v roce 1670

Vraťte se o několik staletí nazpět

Víte o tom, že v Uherském Hradišti je k vi-
dění podoba města z roku 1670? A nejedná 
se o žádný statický obraz, mapu či model. 
Uherské Hradiště se již několik let chlubí 
virtuální prohlídkou, kterou můžete vidět 
v Expozici dějin města v bývalé jezuitské 
koleji a kterou město na začátku léta 
představilo ve své zbrusu nové podobě. 
Autorkou scénáře je historička Blanka 
Rašticová. 

Co je ve virtuální prohlídce nového? 
Virtuální pohled do Uherského Hradiště 
v roce 1670 byl ve své první podobě z roku 
2012 zaměřen na zachycení architektonic-
kého vzhledu města a pevnosti Uherské 
Hradiště. Poprvé byl doplněn o dva roky 
později, kdy došlo k zachycení postav 
některých typických obyvatel města 
v daném období. Nyní jsme prohlídku 
rozšířili o další postavy a přibyly také 
některé činnosti, které se odehrávaly 
v každodenním životě tehdejšího města. 
Divák tedy prochází třeba kolem dílny 
bednáře vyrábějícího sudy, z kostela právě 
vycházejí lidé po mši, k vidění je ale také 
zdokonalená scéna pranýřování, nově 
přibyla kovárna, mnohem více je povozů 
projíždějících městem, propracovanější 
jsou některé detaily – most a lávka, rozší-
řena je scéna u městského mlýna a další. 
Ke zvýšení autentičnosti přispělo nové 
vedení kamery. 

Takže se divák cítí, jako by sledoval 
historický dokument? 
Nikoliv, cítí se, jako by městem skutečně 
procházel, protože kromě nového po-
hledu kamery byla do prohlídky přidána 

také zvuková kulisa. Dojem je naprosto 
věrohodný. Umělecký charakter mu pak 
dodává soudobá hudba, kterou jsme peč-
livě vybírali. Rozhodli jsme se pro hudbu 
od skladatele Pavla Josefa Vejvanovského, 
který byl v té době mimořádně váženým 
umělcem biskupského dvora v Kroměříži. 

Je vyobrazení Uherského Hradiště 
v roce 1670 skutečně věrné? 
Z čeho jste vycházela? 
Už při zpracování první verze virtuální 
prohlídky jsem měla na paměti, že musí 
být historicky věrohodná.  Pro zachycení 
urbanistické tváře města byla důležitým 
dokumentem veduta neznámého autora 
(pozn. veduta – grafický nebo malířský 
záznam), která je součástí sbírek Slo-
váckého muzea. Veduta ovšem nebyla 

jediným zdrojem informací, neboť se na ní 
autor dopustil jedné dosti závažné chyby, 
a tudíž byla na místě obezřetnost, zda těch 
chyb není víc. Hodně pomohly stavebně 
historické průzkumy jednotlivých domů, 
záznamy v urbáři a dalších dobových 
pramenech, dochované plány, například 
kostela sv. Jiří, jakož i výsledky archeo-
logických výzkumů. Velice důležité byly 
konzultace s odborníky – archiváři, histo-
riky, specialisty na historické stavitelství, 
archeology, kunsthistoriky, s těmi všemi 
jsem probírala celou řadu detailů. 

Co bylo pro vás při tvorbě prohlídky 
největším oříškem? 
Oříšků bylo hned několik. Tím velkým 
bylo zachycení podoby dnes již neexistu-
jícího kostela sv. Jiří. Už jsem se zmínila 
o chybě na vedutě z roku 1670 a tou byla 
právě poloha kostela. Díky vedutě města 
z 18. století, baroknímu plánku kostela 
a archeologickým výzkumům se nám po-
dařilo v prohlídce kostel zobrazit tak, jak 
vypadal v daném období. Hodně náročné 
bylo vyhledávání dobového oblečení, 
přitom hodně pomohla umělecká díla – 
obrazy z té doby. Také scéna pranýřování 
nebyla v druhé verzi prohlídky z roku 
2014 podle mých představ, v té aktuální už 
vystihuje to, o čem nám vyprávějí písem-
né prameny…

Historička Blanka Rašticová pravidelně provází zájemce architekturou a historií města. Foto: archiv
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Mladí hasiči válí
Radnice dobrovolným hasičům nakoupila vybavení 

Vynikající jméno mají v okrese Uher-
ské Hradiště naši dobrovolní hasiči. 
V soutěžích bodují na prvních místech, 
svou připravenost dokládají při ostrých 
zásazích. Dvěma jednotkám pořídila 
letos radnice nové vybavení. 

Ti nejmladší z hasičů z městské části 
Míkovice, mají za sebou úspěšnou sezó-
nu. Skvělé výsledky potvrdili ve Velké 
ceně mladých hasičů okresu Uherské 
Hradiště, jejíž poslední soutěž (O pohár 
starosty Okresního sdružení hasičů) se 
konala v sobotu 23. června na Masary-
kově náměstí v Uherském Hradišti. Ve 
Velké ceně obsadili mladší žáci konečné 
první místo, starší žáci ve své katego-
rii skončili stříbrní. Svými letošními 
výkony si mladí hasiči z Míkovic zajistili 
postup na zářijovou soutěž O pohár 
ředitele Hasičského záchranného sboru 
Zlínského kraje.   

„Považuji to za skvělé úspěchy, 
umocněné tím, že mladší i starší žáci 
z Míkovic nejsou na stupních vítězů 
nováčky, na bedně se pravidelně obje-
vovali i v předchozích letech,“ zhodnotil 
úspěch dětí starosta města Stanislav 
Blaha. 

Budování základny dobrovolných 
hasičů přitom uherskohradišťská rad-
nice přikládá velký význam. „Hasičství 
má v dějinách regionu hluboké kořeny, 
vždyť v dřívějších dobách byli hasiči 
v obcích doslova a do písmene hybnou 
silou spolkového života a měli bychom 
jim být vděční za zachovávání mnohých 
tradic,“ upozornil starosta.  

Radnice proto považuje za nutné 
poskytnout mladým talentům adekvát-
ní podmínky pro jejich činnost. Před 
dvěma lety zrekonstruovala místní 
sportovní hřiště, kde trénují, aktuálně 

se zase opravuje hasičská zbrojnice, jejíž 
součástí bude i vybudování klubovny 
v podkroví. 

Město Uherské Hradiště letos také 
za účelem zvýšení akceschopnosti 
a připravenosti jednotek k plnění úkolů 
v oblasti ochrany obyvatel realizovalo 
dva dotační projekty spolufinancované 
Zlínským krajem. 

Pro jednotku dobrovolných hasičů 
v Míkovicích byla pořízena profesio-
nální elektrocentrála s příslušenstvím, 
motorová pila a dva páry zásahové obuvi 
v celkové hodnotě téměř 90 tisíc korun. 
Jednotka Uherské Hradiště pak dostala 
ochranné zásahové prostředky v celko-
vé hodnotě převyšující 65 tisíc korun. 
Konkrétně to jsou soupravy zásahových 
oděvů, přilby, zásahová obuv a rukavice. 

„Vzhledem k tomu, že dobrovolní 
hasiči z Uherského Hradiště vyráželi 
letos už k několika zásahům, včetně 
obrovské pomoci při odstraňování 
následků přívalových dešťů, je nutnos-
tí, aby také vybavení bylo odpovídající 
počtu členů jednotek. Proto v trendu 
vybavování technikou i výstrojí chceme 
pokračovat,“ konstatoval starosta Blaha.  

Město Uherské Hradiště aktuálně zři-
zuje pět jednotek dobrovolných hasičů: 
Uherské Hradiště, Mařatice, Jarošov, 
Míkovice a Vésky. -JP-

Prozraďte nějaké detaily, kterými se 
tehdy Uherské Hradiště odlišovalo od 
ostatních měst…
Určitě to byly městské hradby a zejména 
barokní opevnění, které se v té době sta-
vělo. Bastionové opevnění známe i z ji-
ných měst, ale díky poloze města obtéka-
ného vodami mělo u nás svou jedinečnou 
podobu. Však také musely být představy 
o jejich vzhledu mnohokrát upravovány 
a přepracovávány, jak dosvědčují docho-
vané plány, které jsou k vidění v Expozici 
dějin města. Co se týká vzhledu města, 
kromě své urbanistické koncepce se dvě-
ma původními historickými náměstími, 
jíž je Hradiště jedinečné, příliš se neod-
lišoval od jiných měst. K těm zajímavým 
detailům určitě patří pranýř, avšak nelze 
tvrdit, že by stál jen v Hradišti. 

Průlet městem je poměrně krátký, 
stihne divák všechno sledovat?   
Při prvním seznámení se to tak může 
jevit, ale výhodou je, že virtuální prohlíd-
ku lze prohlížet opakovaně a hlavně, že je 
možné ji v kterémkoliv okamžiku zastavit 
a komentovat. Obě průvodkyně expozicí 
jsou s prohlídkou dokonale obeznámeny, 
znají dějiny města i historické souvislosti, 
a tak se návštěvník od nich dozví řadu his-
torických zajímavostí, které vizuálně není 
možno zachytit.

Vaše slovo závěrem? 
Komu byste poděkovala? 
Především děkuji všem kolegům a spolu-
pracovníkům, kteří mi ochotně vycházeli 
vstříc při konzultování scénáře a jednot-
livých detailů. Snad mi prominou, že je 
všechny nebudu vyjmenovávat, mohla 
bych na někoho zapomenout. Upřímný 
dík patří Miroslavu Mihálikovi, který vir-
tuální podobu realizoval a svými nápady 
přispěl k jejímu vylepšení, a Petrovi Babin-
covi, jehož režisérské zkušenosti nám ve-
lice pomohly. A určitě nechci opomenout 
město Hradiště a jeho představitele. Dali 
mi důvěru v době, kdy obdobný typ virtu-
ální prohlídky – tedy pohled do minulosti 
– ještě žádné jiné město nerealizovalo. 
A pokud vím, je tomu tak dodnes. -JP-
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Soudržné město
a mezigenerační solidarita

Hradiště jako developer?!Město výstavbu
nových domů potřebuje

Pro rozvoj města i kvalitní život 
v něm je důležitá soudržnost jeho 
obyvatel a mezigenerační solidarita. 
Proto je důležité, aby občané nalezli 
v Uherském Hradišti nejen dostupné 
a přiměřené bydlení, ale i zaměst-
nání odpovídající jejich vzdělání, 
odbornosti a znalostem. Zároveň 
chceme motivovat občany města, 
aby se hlásili k trvalému pobytu. 
Považujeme za svoji povinnost řádně 
pečovat o síť školních a předškolních 
zařízení, především v péči o jejich 
vzhled a údržbu. Chceme, aby se 
město stalo centrem vzdělanosti, 
vědy a výzkumu a aby poskytovalo 
kvalitní podmínky pro mladé rodiny 
s dětmi. 

Demografický vývoj města si vyža-
duje zvýšenou pozornost vůči našim 
starším spoluobčanům. Nestačí 
pouze zachovat provoz stávajících 
sociálních zařízení, ale je nutno 
zvýšit kvalitu a dostupnost zejména 
terénních sociálních služeb. O kul-
turní dědictví a historické tradice 
je nutno pečovat, protože upevňuje 
sounáležitost mezi spoluobčany. 

Mezigenerační solidarita je důleži-
tá pro soudržnost města, předávání 
zkušeností i pro zlepšování vztahů mezi 
lidmi. Podpoříme vznik komunitního 
centra pro rodiny s dětmi a pro seniory. 
Podpoříme sociální bydlení, vybudo-
vání domácího hospice a bezplatné 
poradenství při výměně bytů. Zajistíme 
dostupné bydlení pro mladé rodiny 
a jejich děti, včetně startovacích bytů 
pro mladé spoluobčany. Zvýšíme počet 
míst v MŠ, podpoříme dětské skupiny 
a mikrojesle. Prosadíme co největší vyu-
žívání sportovišť pro širokou veřejnost, 
transparentní a rovnocenné podmínky 
pro sportovní kluby. Vytvoříme efektiv-
ní ekonomické podmínky pro zajištění 
vyvážené kulturní nabídky a pro za-
chování a rozvoj kulturního dědictví ve 
městě. Máme být na co pyšní a je nutno 
se k tradici hrdě hlásit.

Ing. Antonín Seďa,
předseda Klubu zastupitelů za ČSSD

Překvapila mě reakce Slováckého 
deníku, který odmítl zveřejnění 
odpovědi města na článek „Hradiště 
má šanci zastavit výstavbu bytovek 
ve Štěpnicích“, jenž vyšel 29. 6. 2018. 
Podle mého názoru článek neodpo-
vídá skutečnosti a obsahuje napros-
to zkreslené informace. Už nadpis 
článku „Hradiště má šanci zastavit 
výstavbu bytovek ve Štěpnicích“ 
budí dojem, že město nějakým způ-
sobem usiluje o zastavení výstavby 
nových bytových domů ve Štěpni-
cích. Ve skutečnosti však společnost 
MANAG aktuálně tyto domy nestaví 
kvůli opakovaným odvoláváním 
některých subjektů proti celému 
procesu výstavby, nikoliv díky 
aktivitám ze strany města.  Z obsa-
hu článku pak mohl čtenář nabýt 
dojmu, že výstavbou bytových domů 
ve Štěpnicích se děje něco špatného 
a že je zapotřebí výstavbě zamezit. 
Jenže město Uherské Hradiště je 
přesně opačného názoru. Uherské 
Hradiště byty nutně potřebuje. Roz-
vojový potenciál města není velký, 
stále více se zmenšuje a stavebních 
rezerv je málo. V tomto případě 
dochází k paradoxní situaci, kdy 
na jedné straně město čelí tlaku na 
výstavbu nových bytů, a to i z dů-
vodu značného nedostatku bytů ve 
městě, na druhé straně jsou nové 
výstavbě bytových domů (konkrétně 
v případě Štěpnic) z různých stran 
a důvodů kladeny překážky. O úpra-
vě dalších smluvních závazků se 
společností MANAG a také o podně-
tu pana zastupitele Jana Zapletala 
vytvořit namísto bytových domů ve 
Štěpnicích klidovou zónu, o kterých 
se v článku píše, město aktuálně 
jedná. O výsledcích, které přinesou 
projednávání v orgánech města, se 
veřejnost bude moci informovat na-
příklad pomocí veřejně přístupných 
usnesení z rady či zastupitelstva 
města. 

Stanislav Blaha,
starosta města

V Hradišti je obrovská poptávka po 
bydlení. Úřad eviduje desítky žadate-
lů o byt, které nemůže uspokojit. I to 
malé množství bytů, které se uvolní, je 
přidělováno podle ne zcela konkrétních 
a jasných podmínek, což se musí změnit, 
ale to není předmětem tohoto sloupku.

Teď před volbami se koalice „probu-
dila“ a začala nabízet řešení v podobě 
oblíbených strategických plánů a vizí, 
a maskuje tak dosavadní lhostejnost. 
Pozdě, ale přece. Jenže způsob, jak chce 
bydlení řešit, nahrává těm developerům, 
kteří nové byty po desítkách prodávají 
jako investici, nikoliv k bydlení lidem 
s průměrnými a nižšími příjmy. K tomu 
všemu se „mlží“ ve věci využití klíčových 
parcel v areálu nemocnice. 

Změna může přijít jen se zcela novou 
bytovou politikou. Město se musí začít 
chovat jako developer. Inspirací může být 
Vídeň, kde 62 % obyvatel žije v bytech, 
které město přímo vlastní nebo se podíle-
lo na výstavbě a nájem v nich nepřekra-
čuje 25 % měsíčních rodinných výdajů. 
Tato politika umožňuje i lidem s nízkými 
příjmy bydlet ve velmi kvalitním nájmu, 
který nespotřebuje veškeré příjmy. Mám 
pocit, že v Hradišti je sociální bydlení 
cizím pojmem. Změna taktiky a vytvoře-
ní podmínek pro bydlení mladých rodin, 
seniorů a těch, kteří nemají na tržní ná-
jemné a už vůbec ne na hypotéku, zastaví 
odliv mladých lidí. Dalším důsledkem by 
mohlo být zlevnění komerčních nájmů. 
Klíčová změna musí proběhnout v chá-
pání veřejného prostoru. Je třeba změnit 
současný trend stavět málo kapacitní 
komunikace a minimalizovat parkovací 
plochy. Projektanti a developeři musí 
parkovací místa řešit garážovým stáním 
uvnitř domů. Není únosné, aby každý 
večer po příjezdu z práce probíhala bitva 
o parkovací místo. 

Město může masivními investicemi 
vylepšit především situaci lidí, kteří 
to nejvíce potřebují, na tržní nájmy 
dosáhnou těžko a soukromé byty jsou 
pro ně nedosažitelné. Jen mít k tomu 
správnou vůli. 

Jan Zapletal, Ph.D.,
Nestraníci pro Hradiště
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Modernizace dětských
hřišť úspěšně pokračuje

Reklama v ulicích, další pozitivní příklady

Dobrá zpráva zejména pro rodi-
ny s malými dětmi! Ve městě byly 
dokončeny rekonstrukce dalších 
dvou dětských hřišť. Konkrétně se 
jedná o hřiště v centru města v ulici 
Na Splávku a hřiště ve Štěpnicích 
poblíž bytového domu č. p. 1095. 
Obě hřiště disponují moderními, 
bezpečnými a bezúdržbovými her-
ními prvky. Ve Štěpnicích se jedná 
o barevnou pryžovou hrací plochu 
s funkcí dopravního hřiště a další-
mi herními instalacemi. V centru 
města si děti mohou nově pohrát 
na multifunkčním herním prvku 
ve tvaru hradu, který je doplněn 
lanovkou. Pevně věřím, že se dětská 
hřiště budou dětem líbit. 

Jsem velmi rád, že revitaliza-
ce dětských hřišť v našem městě 
úspěšně probíhá, a dochází tak k za-
traktivnění lokalit, kde mohou děti 
trávit volný čas.

Přeji všem čtenářům krásný zby-
tek letních dnů. 

František Elfmark, DiS.,
člen rady města

Nabídka práce

Město Uherské Hradiště hledá 
vhodné kandidáty na pozice

REFERENT/KA ODBORU 
SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

Oddělení sociálně-právní ochrany dětí

Uzávěrka přihlášek 
13. srpna do 12 hodin

REFERENT/KA 
ODBORU INVESTIC

Oddělení přípravy a realizace staveb

Uzávěrka přihlášek 
27. září do 12 hodin

Více informací a další volné pozice 
najdete na www.mesto-uh.cz.

Nařízení, které řeší šíření reklamy ve 
veřejném prostoru, už platí půl roku. 
Vzhled města ovlivňuje nejen podoba 
fasád domů, jejich výlohy a vývěsní 
štíty, ale také přilehlé oplocení nebo zdi. 
I jejich vzhled lze díky ochotě vlastníků 
měnit k lepšímu.

Tentokrát vám přinášíme příkla-
dy dobré praxe z náměstí Míru. Díky 

vstřícnému přístupu majitelky domu 
č. p. 590 je tento kousek města zase 
o něco přívětivější. Děkujeme!

Také se nám podařilo zbavit nepovole-
ných a nechtěných „ozdob“ na městském 
plotě.

Věříme, že tento seriál bude mít další 
a další pokračování plné pozitivních 
příkladů.  -ÚMA-

DříveNyní
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 Foto: archiv Slováckého muzea

21. srpen 1968, konec velkých nadějí
Letošní rok je rokem velkých os-
mičkových výročí. V červencovém 
Zpravodaji jsme se ohlédli za rozkvě-
tem Uherského Hradiště, který přišel 
po vzniku Československé republiky 
v roce 1918. V historii města i celé 
země jsou ale i temná období. Jedním 
z nich je srpen 1968, kdy Českosloven-
sko bez varování a proti vůli vedení 
státu přepadly a obsadily stovky tisíc 
cizích vojáků.

Bylo to jaro velkých nadějí a léto 
plné hořkého zklamaní. Srpnová oku-
pace a následná normalizace přinesla 
deziluzi pro celou další generaci. 
21. srpna 1968 vtrhly do Českosloven-
ska, které začalo prosazovat myšlenky 
„socialismu s lidskou tváří“, okupační 

jednotky států Varšavské smlouvy 
v čele s tehdejším Sovětským sva-
zem. Z přátel a spojenců se ze dne na 
den stali zrádci, okupanti a bohužel 
i vrahové.

Také Uherské Hradiště obsadilo sovět-
ské vojsko, městem projížděly nespočet-
né řady automobilů, tanků a obrněných 
vozidel. Vojsko bylo umístěno na lou-
kách u Starého Města a na hoře Rochus 
u Mařatic, velitelství bylo v Nádražní 
ulici. Proti okupaci Československa pro-
testovala široká veřejnost, především 
mládež. Na veřejných prostranstvích, 
na zdech i ve výlohách obchodů se 
objevovaly nápisy a plakáty vyjadřující 
podporu československé vládě a vyzýva-
jící okupanty k odchodu.  -PST-
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Toulky městem

Velehradská třída

Budova někdejšího spolku Německé kasino v době protektorátu. Foto: archiv Slováckého muzea

Nyní se vrátíme zpět na konec Hradeb-
ní ulice, kde dnes stojí obchodní dům 
Centrum, a projdeme se pravou stranou 
Velehradské třídy. Na počátku 19. století 
se podél tehdejší silnice nacházelo pou-
ze pět dřevěných objektů, pravděpodob-
ně kůlen či stodol náležejících k hradeb-
ním zahradám. 
Úzká cesta mezi 
zahradami se 
dále rozšiřovala 
do většího prostranství se zbytkem 
starého vodního příkopu, od nějž vedl 
odvodňovací kanál do Moravy. Na 
počátku nynější ulice U Brány stála 
jedna zděná budova a dál až k Moravě 
už byly jen zahrady, z nichž v jedné stál 
dům č. p. 113 a za ním v hloubi zahra-
dy další zděný objekt. Linie někdejší 
barokní hradby mezi bastiony sv. Karel 
a Bonamo tvořila zadní hranici dosud 
nezastavěných parcel. Do roku 1890 
v ulici přibyly budovy Německého 
spolku, českého gymnázia, domek 
č. p. 181 a již mimo opevnění vybudova-
ná plynárna, na samém konci 19. století 
pak blok domů č. p. 243–247. První 
stavbou od Hradební ulice byla budova 
Německého spolku, později Deutsches 
Casino, č. p. 187, v posledních desetile-
tích známá jako tzv. Hanačka. Ležela 
naproti synagogy, ale v zahradě vzdále-
ná od ulice, a ke vstupu na boční straně 
vedla úzká ulička mezi touto zahradou 
a posledním domem Hradební ulice. 
O stavbě budovy spolku Casino se 

jednalo již v roce 1859, avšak k stavbě 
asi nedošlo. Uskutečnila se až v roce 
1871, kdy představenstvu čtenářského 
spolku byla povolena stavba spolkového 
domu v zakoupené Pučalíkově hradební 
zahradě a již v říjnu téhož roku byla 
stavba kolaudována. V dalších letech 

docházelo k různým úpra-
vám a přístavbám. Německý 
spolek se brzy přejmenoval 
na Spolek Německé kasino 

(Verein Deutsches Casino) a provozoval 
ve svém domě také hostinec, jehož vý-
čepní zde s rodinou bydlel a byl zároveň 
jakýmsi správcem budovy. Od počát-
ku jím byl Johann Endstrasser, který 
však v roce 1884 zemřel a jeho funkci 
převzala vdova Emma. Vykonávala ji 
až do počátku 20. století, kdy ji nahradil 
Adalbert Fröhlich. Ve dvacátých letech 
budovu užíval nejprve Spolek Lidový 
dům a potom Dělnický dům, které byly 
i nájemci hostinské koncese, majitelem 
však byl Svaz severomoravských Něm-
ců (Bund der Deutschen Nordmährens) 
v Olomouci, za protektorátu Bund 
Deutscher Osten Berlin a správcem byl 
Gustav Kopetschke. Původní hostinec 
byl ve třicátých letech nahrazen kavár-
nou Elektra. Po osvobození byla na dům 
uvalena národní správa a v roce 1946 
byl pronajat Svazu české mládeže a Slo-
vácké filharmonii. Koncem roku 1948 
byl z budovy vybudován tzv. Rudý dům 
s okresním sekretariátem KSČ, který 
zde sídlil do roku 1949.  Odstraněním 

plotu kolem zahrady tehdy také vzniklo 
malé náměstí. Po odstěhování OV KSČ 
se budova stala majetkem národního 
podniku Oděvní průmysl Prostějov, kte-
rý sem umístil svou výrobní provozov-
nu. Ta fungovala až do počátku 80. let 
20. století, kdy byla budova zbořena 
kvůli stavbě obchodního domu Cent-
rum a nového autobusového nádraží.

Na ploše někdejšího bastionu sv. Karla 
se dnes nacházejí jen budovy gymnázia, 
ale do třicátých let 20. století až sem 
částečně zasahovala rozlehlá zahrada 
popsaného Německého kasina. V ní 
byla v roce 1912 německým Školským 
spolkem ve Vídni (Schulverein in Wien) 
postavena přízemní budova německé 
mateřské školky s bytem pěstounky 
v podkroví a přiděleno jí č. p. 336. 
Po vzniku Československa byla jako 
všechny zdejší německé školy zrušena 
a budova prodána Markétě a Aloisu 
Fridrichovým, kteří nechali stavitelem 
Otakarem Jarošem provést přístavbu. 
V domě pak bydlel bankovní úředník 
Alois Jančařík s rodinou. V letech 1931 
a 1932 stavitel Josef Horák postavil 
při domě zahradní domek a k němu 
přistavěl kuchyň, čímž vznikl další byt. 
V polovině roku 1936 však byl dům vy-
koupen na stavbu nové silnice a zbořen. 
Jeho číslo pak bylo v roce 1939 přidě-
leno chemické továrně Linhart a spol. 
na dnešní Malinovského třídě.               

                                                                       
PhDr. Jaromíra Čoupková
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Velkomoravané mezi námi

Model sakrálního centra v Sadech v době Metodějova arcibiskupství. Foto: Moravské zemské muzeum

Česká televize nám 5. července, tedy 
o svátku sv. Cyrila a Metoděje, poskytla 
nejen možnost sledovat velehradskou 
pouť, ale i v krátkém šotu zajímavé 
sdělení. Totiž dílčí výsledek výzkumu 
DNA, jehož cílem je na základě genetické 
analýzy zjistit, zda v blízkém okruhu 
nejvýznamnějšího velkomoravského 
centra Starého Města-Veligradu ještě 
dnes žijí potomci tehdejších obyvatel 
této dávné metropole. K výzkumu byly 
využity kosterní pozůstatky sedmde-
sáti jedinců z pohřebiště na Výšině sv. 
Metoděje, jejichž DNA byla laboratorně 
porovnávána s DNA tří set padesáti 
dobrovolníků, kteří v roce 2015 v Cen-
tru slovanské archeologie v Uherském 
Hradišti poskytli pro uvedený výzkum 
svoje sliny.

Byl jsem tehdy u toho a musím říci, že 
nejen dárci, ale i my všichni zaměstnanci 
Centra včetně docenta Galušky jsme si 
kladli otázku, jaké budou výsledky. Na-
jdou se jedinci, kteří jsou v otcovské linii 
praprapotomky těch, kteří byli na sad-
ském návrší pochováni v 9. nebo 10. sto-
letí? Žijí mezi námi skuteční potomci 
Velkomoravanů? Tak náročný a rozsáhlý 
vědecký výzkum nelze provést ze dne 
na den, a tak teprve po třech letech nám 
Česká televize odhalila první dílčí výsled-
ky. Dlužno říci, že šokující. V tom dobrém 
slova smyslu. Potomci Velkomoravanů 
mezi námi skutečně jsou a jednoho 
z nich nám docent Galuška v televizním 
šotu i představil. DNA Marka Miklíč-
ka z Ostrožské Lhoty se stoprocentně 
kryje s DNA získanou z hrobu 84/59 
na sadské výšině, v němž byl pochován 
příslušník nejvyšší velkomoravské elity, 
podle docenta Galušky možná příslušník 
mojmírovské dynastie. A není sám. Jmé-
na dalších Moravské zemské muzeum 
zatím tají, nicméně v kuloárech se v této 
souvislosti mluví i o desítce dalších lidí, 
i ze Starého Města. A to zdaleka nebylo 
zpracování vzorků ukončeno.

Co ten výsledek vlastně znamená? 
Existenci současných rodů, které na 
tomto kousku země v povodí řeky Mora-
vy žijí tisíc let i více. Je možné, ba prav-
děpodobné, že jejich velkomoravský 
předek stál ve špalíru těch, kteří vítali na 
Moravě Konstantina s Metodějem šířící 

křesťanskou věrouku jazykem staro-
slověnským z textů evangelia psaného 
hlaholicí. To už víme ze základní školy. 
Málokdy si však uvědomujeme, co se za 
slovy vlastně skrývá. Konkrétně třeba 
toto: Poté, když vyučil v písmu žáky 
u Moravanů i Bulharů, „nevzal ani od 
Rostislava ani od Kocela ani zlata, ani 
stříbra, ani žádné jiné věci, ale posloužil 
jim slovem evangelia bez odměny, toliko 
si vyprosil od obou devět set zajatců 
a propustil je“. Ona věta ze staroslověn-
ské legendy Život sv. Konstantina Cyrila, 
která vnikla ještě za jeho života, je víc 
než sdělením jedné víry, je projevem 
kultury humanismu. 

Je to zvláštní mít souseda, jehož 
předek byl u toho. Jenomže kdyby 
nebylo výzkumu DNA, nikdy by se to 
nedozvěděl ani on a ani my. Ale když to 
víme, napadne nás, že onu humanistic-
kou kulturu vyrůstající z křesťanských 
základů, bez ohledu na to, zda jsme či 
nejsme věřící, je třeba bránit. Neboť jsou 
na této planetě i kultury vyrostlé z jiných 
tradic, jimž není proti mysli brát zajatce, 
zavírat je, mučit, ba i popravovat. Jsme 
sice všichni lidé, ale kulturou se odlišuje-
me. Mícháním jiných kultur s naší, která 
je poněkud holubičí povahy, a ještě ke 
všemu zakomplexovaná v důsledku hříš-
ného mládí, ty druhé nijak neposílíme 
a tu vlastní oslabíme. A můžeme časem 

snadno přijít o domovské právo, neřkuli 
o střechu nad hlavou.

Inu, až teď na závěr, kdy čtu, co jsem 
z vlastní mysli na papír přenesl, mi 
došlo, že ten můj fejeton je proti mul-
tikulturalismu. Je. To je fakt a nijak to 
nerozporuji. Ale textů, které multikul-
turalismu fandí, vychází dost a dost 
a změna po čase je osvěžením. Zvláště 
v tak horkém létě, jako je to letošní.

Tady někde jsem chtěl svůj fejeton 
ukončit, leč nevěděl jsem jak. U nás 
autorů je běžné, že nápadů, o čem psát, 
máme habaděj. Vždycky se nějak začne, 
ale kde hledat závěrečnou pointu, to je 
často oříšek. V tomto případě mi vytrhl 
trn z paty František Kočnar, jehož rodina 
žila v Kunovicích v sousedství přes ulici 
s naší a jeho tatínek byl kamarád s mým 
tatínkem knihařem. Franta je sice o pár 
let starší než já, takže za holkama jsme 
spolu nechodili, ale rádi se čas od času 
vidíme, zvláště teď, když už si jako 
důchodci nemáme co závidět. Tak tedy 
přesně v 17.53 hodin dne 11. července, 
kdy mám rozepsaný tento fejeton a cituji 
v něm staroslověnskou legendu, mně 
přišla od Franty bez komentáře esemes-
ka tohoto znění: „5. 7. si připomínáme 
první dochovanou zmínku o krádeži 
bicyklu, konkrétně ve znění: Cyril a Me-
toděj přišli o kolo roku 863.“

Jiří Jilík
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Inzerce

Dne 26. 7.
uplynulo 5 let,
kdy nás náhle 
opustil náš 
milovaný tatínek, 
manžel, muzikant
pan primář
MUDr. Petr Buček.

S láskou vzpomíná 
manželka a děti.

ZDE
MŮŽE BÝT

VAŠE INZERCE 
info@kkuh.cz, 724 343 700

hledá do týmu zodpovědné průvodce,

kteří mají rádi pivo.

Zájemci kontaktujte p. Uherkovou na tel. 725 995 171

nebo e-mailu marketing@jarosovskypivovar.cz

• vhodné pro důchodce
 i studenty
• odměna za každou
 odvedenou exkurzi
• znalosti o výrobě
 piva výhodou
• zájemce zaškolíme
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Hledáte spolehlivého 
dodavatele úklidových prací 
pro dlouhodobou spolupráci 
nebo potřebujete uklidit 
jednorázově?

Obraťte se na nás.

Vaše pohodlí, naše starost

WWW.ÚKLIDOVKA-UH.CZ

Kontakt: tel. 739 452 489 | info@uklidovka-uh.cz

•  úklid domácností, bytů, 
bytových domů

•  úklid kanceláří
•  úklid nebytových prostor
•  úklid firem
•  mytí oken a žaluzií
•  strojové čištění podlah, 

koberců, sedaček 
a čalouněného nábytku

Poskytujeme:

Uherskohradišťská nemocnice  a. s. 
 přijme na pozici:

Více informací: www.nemuh.cz/kariera

KUCHAŘ/KUCHAŘKA
POMOCNÍK/POMOCNICE DO KUCHYNĚ
POŽADUJEME: zdravotní průkaz pracovníka v potravi-
nářství, bezúhonnost

PRACOVNÍK/PRACOVNICE ÚKLIDU
(pro lůžkové oddělení)
POŽADUJEME: ukončení min. základního vzdělání, 
věk nad 18 let, dobrý zdravotní stav, bezúhonnost

NABÍZÍME:  zajímavou a různorodou práci, přátelský 
kolektiv, příspěvek na stravování, zvýhodněný tarif 
mobilního telefonu pro Vás a Vaše rodinné příslušníky, 
výhodné ceny plynu do Vaší domácnosti, sleva 
na lázeňské pobyty, sleva na internetové připojení

KONTAKT:  Uherskohradišťská nemocnice a. s., 
J. E. Purkyně 365, personální oddělení, Adéla 
Valíčková, valicka@nemuh.cz, tel.: 572 529 320
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S L OVÁC K É  S L AV N O S T I  V Í N A
a  o t e v ř e n ýc h  pa m át e k

Dn Y  e vRo pSk Ého  DĚDIc t v Í  8 .  a  9.  Z ář Í
SeZ n a m  ote vř e n ých  pa m átek

 památka	 mÍStO	 OtevřenO

Františkánský klášter Velehradská třída so i ne 9.00 – 17.00
Jezuitská kolej Masarykovo náměstí so i ne 9.00 – 17.00
Kostel sv. Františka Xaverského Masarykovo náměstí so 9.00 – 17.00
  ne 13.00 – 17.00
Kostel Zvěstování Panny Marie Františkánská ulice so 9.00 – 17.00 
  ne 13.00 – 17.00
Kaple sv. Šebestiána Palackého náměstí so i ne 9.00 – 17.00
Kaple sv. Alžběty Vodní  so i ne 9.00 – 17.00
Lékárna u Zlaté koruny Masarykovo náměstí so 9.00 – 17.00
Radnice Masarykovo náměstí so i ne 9.00 – 17.00
Bývalý justiční palác Všehrdova so i ne 9.00 – 17.00
Bývalá věznice Politických vězňů so 13.00 – 17.00 
  ne 9.00 – 17.00
Slovácké muzeum Smetanovy sady so i ne 9.00 – 17.00
Galerie Slováckého muzea Otakarova so i ne 9.00 – 17.00
Fara – farní zahrada Masarykovo náměstí so i ne 9.00 – 17.00
Knihovna B. B. Buchlovana Velehradská třída so i ne 9.00 – 17.00
Kino Hvězda náměstí Míru so i ne 9.00 – 17.00
Gymnázium Velehradská třída so i ne 9.00 – 17.00
Sokolovna Tyršovo náměstí so 9.00 – 17.00
Kostel Nanebevzetí Panny Marie 1. máje, Mařatice ne 13.00 – 17.00
Kaple sv. Rocha Nad vinohrady, Mařatice so 14.00 – 18.00
  ne 9.00 – 17.00
Park Rochus Mařatice so 14.00 – 18.00
  ne 9.00 – 17.00

putOvánÍ	za	hiStOriÍ 	mĚSta

neděle 9.00, 11.00, 14.00 a 16.00 hodin •  Prohlídka města s průvodcem 
sraz před radnicí na Masarykově náměstí

výšina	Sv. 	metOdĚje

neděle 13.00 – 17.00 •   Čeládka řemeslná 
historická kuchyně, řemeslný trh, program pro děti

 14.00 •   Uherské Hradiště - Sady, křesťanské centrum 9.–13. století 
přednáška znalce období Velké Moravy doc. PhDr. Luďka Galušky 



Malířské sympozium po dvou letech 
v Uh. Hradišti
Již VII. ročník mezinárodního malíř-
ského sympozia Hradišťský plenér 
opět po dvou letech pozve autory do 
Uherského Hradiště, aby zde vytvořili 
díla zachycující genius loci a krásu 
našeho města a jeho okolí. V době od 
13. do 24. srpna budou autoři z České 
a Slovenské republiky tvořit obrazy, 
z nichž některá doplní sympozijní 
sbírku města. Celý program vyvrcholí 
slavnostní vernisáží v pátek 24. srpna 
v 17 hodin v Galerii Vladimíra Hrocha 
a výstava bude k vidění do 30. září. 
Sympozium pořádá Klub kultury 

Uh. Hradiště ve spolupráci se Střední 
uměleckoprůmyslovou školou Uh. 
Hradiště, a to pod záštitou starosty 
města Ing. Stanislava Blahy.

Jan Tluka 
Zahrady zapomenutých snů
Výstava fotografií Jana Tluky (1953) 
se uskuteční v závěru srpna v Redutě. 
Autor se narodil v Praze a od r. 1979 žije 
v Trenčíně. Fotografii se věnuje ne-
profesionálně od r. 1970. V jeho tvorbě 
převažuje výtvarná asociativní fotogra-
fie, zkratka a detail, nejčastěji z měst-
ského prostředí. Jeho nevšední pohled 
na všední věci, ovlivněný poetikou 

surrealismu, objevuje skrytou obra-
zovou poezii plnou metafor, symbolů 
a znaků. Ve vystaveném výběru před-
stavuje autor své poetické fotografické 
obrazy z let 2015–2018. Vernisáž se 
uskuteční 29. srpna v 17 hodin v Redutě 
a výstava potrvá do 20. září.

Antonín Kostka – Má Vlára
Zahájení výstavy fotografií Antonína 
Kostky (Brumov-Bylnice) proběhne 
21. srpna v 17 hodin v Trenčíně. Výsta-
vu fotografií připravil Klub kultury 
Uh. Hradiště ve spolupráci s TNOS 
Trenčín. Výstava v Trenčíně potrvá do 
28. září. -PB-
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Klub kultury
V srpnu, v září a na podzim…

Program na měsíc srpen najdete na s. 31.

Na co se můžete těšit v Uherském Hra-
dišti v měsíci srpnu? Především to jsou 
každoroční veřejnosti volně přístupné 
sobotní Večery u Slovácké búdy. Ve 
Smetanových sadech tentokrát vystoupí 
od 17 hodin kapela Kalíšek: 11. srpna, pro 
příznivce folkloru pak 18. srpna cim-
bálová muzika Cifra a hosté a milovníci 
country si 25. srpna v kulisách probí-
hajícího Piknik festivalu užijí stálici 
večerů, kapelu Telegraf. 

V Klubu kultury bývá srpen měsícem 
dokončování příprav na Slovácké slav-
nosti vína a otevřených památek, na kte-
ré připadá víkend 8. a 9. září. Podrobný 
program Slavností vína můžete už nyní 
najít na www.slavnostivinauh.cz/pro-
gram a zveřejněn bude v kompletní po-
době v příštím čísle Zpravodaje. Seznam 

otevřených památkových objektů ve 
městě v rámci Dnů evropského dědictví 
najdete už v tomto čísle na straně 18.

V září také zahájíme cykly MUSICA 
a JAZZ jejich prvními koncerty a taktéž 
cykly Divadelních pátků. Podzim 
zkrátka rozhodně bude mít co nabíd-
nout. Z dalších lahůdek hradišťského 
kulturního podzimu uvádíme: 16. října: 
hra Oldřicha Daňka Žena z Korynta 
s Hanou Maciuchovou v hlavní roli, 
pro milovníky hudby 25. října Pavel 
Šporcl a Gypsy Way Ensemble dále do-
poručujeme nevšední Divadlo Ad Hoc 
a jejich Nové TV nebo prémii cyklu 
vážné hudby legendu světové opery – 
skvělou Gabrielu Beňačkovou a Jakuba 
Pustinu. Vstupenky na uvedené udá-
losti si můžete zajistit již teď. -MM-

Pozvání na výstavy

S L OVÁC K É  S L AV N O S T I  V Í N A
a  o t e v ř e n ýc h  pa m át e k

Dn Y  e vRo pSk Ého  DĚDIc t v Í  8 .  a  9.  Z ář Í
SeZ n a m  ote vř e n ých  pa m átek

 památka	 mÍStO	 OtevřenO

Františkánský klášter Velehradská třída so i ne 9.00 – 17.00
Jezuitská kolej Masarykovo náměstí so i ne 9.00 – 17.00
Kostel sv. Františka Xaverského Masarykovo náměstí so 9.00 – 17.00
  ne 13.00 – 17.00
Kostel Zvěstování Panny Marie Františkánská ulice so 9.00 – 17.00 
  ne 13.00 – 17.00
Kaple sv. Šebestiána Palackého náměstí so i ne 9.00 – 17.00
Kaple sv. Alžběty Vodní  so i ne 9.00 – 17.00
Lékárna u Zlaté koruny Masarykovo náměstí so 9.00 – 17.00
Radnice Masarykovo náměstí so i ne 9.00 – 17.00
Bývalý justiční palác Všehrdova so i ne 9.00 – 17.00
Bývalá věznice Politických vězňů so 13.00 – 17.00 
  ne 9.00 – 17.00
Slovácké muzeum Smetanovy sady so i ne 9.00 – 17.00
Galerie Slováckého muzea Otakarova so i ne 9.00 – 17.00
Fara – farní zahrada Masarykovo náměstí so i ne 9.00 – 17.00
Knihovna B. B. Buchlovana Velehradská třída so i ne 9.00 – 17.00
Kino Hvězda náměstí Míru so i ne 9.00 – 17.00
Gymnázium Velehradská třída so i ne 9.00 – 17.00
Sokolovna Tyršovo náměstí so 9.00 – 17.00
Kostel Nanebevzetí Panny Marie 1. máje, Mařatice ne 13.00 – 17.00
Kaple sv. Rocha Nad vinohrady, Mařatice so 14.00 – 18.00
  ne 9.00 – 17.00
Park Rochus Mařatice so 14.00 – 18.00
  ne 9.00 – 17.00

putOvánÍ	za	hiStOriÍ 	mĚSta

neděle 9.00, 11.00, 14.00 a 16.00 hodin •  Prohlídka města s průvodcem 
sraz před radnicí na Masarykově náměstí

výšina	Sv. 	metOdĚje

neděle 13.00 – 17.00 •   Čeládka řemeslná 
historická kuchyně, řemeslný trh, program pro děti

 14.00 •   Uherské Hradiště - Sady, křesťanské centrum 9.–13. století 
přednáška znalce období Velké Moravy doc. PhDr. Luďka Galušky 

PŘEDPRODEJ 
O PRÁZDNINÁCH

Pokladna uzavřena do 2. září.
Vstupenky na podzimní kulturní události si můžete zakoupit 
i o prázdninách – v Městském informačním centru nebo online na www.kkuh.cz.

Jedním z podzimních lákadel bude i prémie cyklu 
Musica, koncert Legenda světové opery Gabriely 
Beňačkové a Jakuba Pustiny. Reduta, 13. listopadu 
v 19.30 hodin.
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Knihovna B. B. Buchlovana
Velehradská 714, tel. 572 551 250, e-mail: knihovna@knihovnabbb.cz, www.knihovnabbb.cz

Uherskohradišťská knihovna žije i o prázdninách, můžete si třeba zabalit učebnice

Malíř Vlastimil Mahdal vystavuje v nové Galerii s Andělem

Židé v republice mnoha národů
Během Letní filmové školy byla 
v čítárně Knihovny Bedřicha Beneše 
Buchlovana zahájena výstava věno-
vaná dějinám polských Židů, která 
mapuje osudy židovské komunity na 
území „republiky mnoha národů“. Tak 
se nazýval polsko-litevský stát, který 
se v 16. až 18. století stal světovým cen-
trem židovské vzdělanosti a kultury. 
Putovní výstava vznikla ve spolupráci 
Polského institutu v Praze a Muzea 
dějin polských Židů Polin. Potrvá do 31. 
srpna.

Tvořivé dopoledne
Dětské oddělení knihovny zve všechny 
děti, které už se vrátily z prázdnin, 
na Tvořivé dopoledne. Stříhat, sklá-
dat, lepit a bavit se budeme ve čtvrtek 
30. srpna od 9 do 12 hodin v prostorách 
oddělení pro děti. Vstup volný. 

Balení učebnic a sešitů pro školáky
Vzhledem k velkému zájmu nabízíme 

i v letošním roce balení učebnic a se-
šitů pro školáky (ale nejenom pro ně).  
Má vaše dítě učebnici v „salátovém“ 
stavu? Máte rádi komfort bez nervů? 
Právě pro vás je učena naše nadstan-
dardní služba. Od 29. srpna do 30. 
září můžete využít naší balící služby, 
která vám za přijatelný poplatek obalí 
jakoukoli učebnici na počkání nebo do 
24 hodin. Přinesete libovolné množství 
učebnic a odnesete si je komfortně 
obalené v profesionální průhledné 
nesamolepící fólii, kterou běžně pou-
žíváme na balení našich knih. Mimo 
to nabízíme i drobné opravy, prošití 
brožovaných učebnic nebo podlepení. 
Podrobnosti a ceník najdete na našem 
webu v druhé polovině srpna.

Nová bibliofilská publikace
Svaz českých bibliofilů vydal u příleži-
tosti 110. výročí své existence skvostně 
graficky vypravenou knihu Bedřicha 
Beneše Buchlovana Zajatec Armidy 
aneb Má přemilá krasopaní Knihoslava. 

Paměti přinášejí vzpomínky na dětství 
a mládí, na knihy a jejich osudy, zasvě-
cený pohled na vývoj naší bibliofilie, 
citace z bohaté korespondence aj. Díky 
pečlivé práci odpovědného redakto-
ra Filipa Hynka nechybí soupis prací 
Beneše Buchlovana, které se vztahují 
k bibliofilii, a knihu doprovází deset ob-
razových duplexových příloh. Na knize 
spolupracovala knihovna a Slovácké 
muzeum. Vyšla v nákladu 500 číslo-
vaných výtisků a můžete si ji zakoupit 
v naší čítárně. -RJ-

Prázdninové tvoření v loňském roce. 
 Foto: archiv Knihovny BBB

Když loni na podzim majitelé prodejny 
nábytku (a zejména židlí) Interier Group 
našli nové působiště v bývalé restaura-
ci „Na blbém místě“ v Otakarově ulici 
naproti Finančnímu úřadu, rozhodli 
se využít atraktivní prostory také 
k výstavám. A tak svoji tvorbu úspěšně 
prezentovali Lenka Jurečková, František 
Pavlica, Václav Tauš a Jana Horáková.

Od 10. července v prostorách s novým 
názvem názvem Galerie s Andělem 
vystavuje obrazy uherskobrodský 
malíř (nyní žijící v Uherském Ostrohu) 
Vlastimil Mahdal. Absolvent hradišťské 
Střední uměleckoprůmyslové školy 
a člen několika výtvarných skupin 
a spolků se před několika lety představil 
v Uherském Hradišti velkou výstavou 
v Klubu kultury a jeho tvorbu průběžně 
sledujeme na každoročních družebních 
výstavách Setkání - stretnutie.

Jako autor směřuje k monumentální 
malbě, je poučen dějinami moderního 
umění 20. století a osobitým způsobem 
vstřebává a přetavuje podněty surrealis-
mu, imaginativních směrů, akční a ges-
tické malby, případně konstruktivismu. 
Magické působení obrazů vyvolává 
i razantní, i když citlivá práce s barvou.

Často se inspiruje literárními motivy, 

blízká je mu problematika mezilidských 
vztahů i vztahu člověka k přírodě, mno-
hé obrazy metaforou přinášejí zobecňu-
jící filozofická a etická poselství. Diváky 
svých obrazů nekonejší, spíše se je snaží 
zneklidnit, vyzvat k dialogu. Ale také 
potěšit precizní malbou. A to je v posled-
ní době stále vzácnější... Výstava potrvá 
do konce září. -MP- 

Malíř Vlastimil Mahdal (vpravo) a galerista Marek Pavelka. Foto: Miroslav Potyka
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Uherskohradišťské divadlo chystá Tylovu Fidlovačku, premiéra bude v září
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Slovácké divadlo uvede v polovině září 
známou českou klasiku Josefa Kajetána 
Tyla Fidlovačku. Režie hry, ve které 
poprvé zazněla česká hymna, se ujal 
ředitel divadla Michal Zetel.

„Impulsem pro výběr hry bylo určitě 
sto let od vzniku republiky, která se na 
ni odvolává, ať už přímo či nepřímo. Sto 
let je doba dlouhá tak akorát, abychom 
se na ni mohli podívat s kritickým 
odstupem. Nechceme hru politizovat 
ani se jí vysmívat, ponecháme i původ-
ní postavy. Chceme se ohlédnout za 

zdánlivě samozřejmou součástí českých, 
nejen divadelních, dějin,“ uvedl režisér 
novinky Michal Zetel. 

Divadelní hra Fidlovačka aneb Žádný 
hněv a žádná rvačka, jak zní celý její 
název, byla poprvé uvedena 21. prosince 
1834 ve Stavovském divadle v Praze. 
Knižně byla vydána v roce 1877. Ve hře 
se objevuje píseň Kde domov můj, která 
se později stala českou hymnou. Ve hře 
ji zpívá slepý houslista Mareš. Autorem 
písně je český hudebník, dirigent a hu-
dební skladatel František Škroup.

Fidlovačka byla oblíbená jarní slavnost 
pražských ševců, která se každoročně 
konala po Velikonocích v Nuselském 
údolí u potoka Botiče v Praze Nuslích. 
Její název byl odvozen od ševcovského 
nástroje zvaného fidlovačka, který ševci 
používali k hlazení neboli fidlování kůže 
při výrobě obuvi. Symbol této slavnosti 
představovala břízka ozdobená věncem 
z jarních květů, stuhami a malovanými 
kraslicemi. Na vrcholku břízy byla při-
pevněna ševcovská fidlovačka.

O Fidlovačce se psalo jako o hře 
umělecky bezcenné, neschopné živo-
ta na moderním jevišti. „Dramaturg 
a teatrolog Ivo Osolsobě ji naopak 
označil termínem „operetta aperta“, 
tedy otevřené dílo: Oceňuje její přístup-
nost různým interpretacím a současně 
ji s jistou mírou nadsázky přirovnává 
ke slavnému muzikálu West Side Story, 
v jehož lokální „variantě“ spolu místo 
dvou gangů soupeří konkurenční party 
podskalských dřevorubců o výhodný 
melouch,“ řekla dramaturgyně Markéta 
Špetíková. „Hodnocení, jestli tato hra 
má, nebo nemá umělecké kvality, bych 
si nechal na později. Tyhle věci hodně 
souvisí s módou, s dobovou preferencí. 
Proto tu hru ostatně chci dělat. Abych 
zjistil, jestli je dobrá,“ doplnil Michal 
Zetel. 

Experimentální frašku se zpěvy, jak 
hru označil režisér Michal Zetel, divadlo 
uvede pod názvem Fidlovačka. Výpra-
vu k inscenaci vytvoří Eva Jiřikovská, 
hudbu skládá Mario Buzzi a pohybové 
spolupráce se ujme David Strnad. Roli 
asistentky režie svěřil Michal Zetel Tere-
ze Říhové, která se Slováckým divadlem 
v loňské sezóně spolupracovala na 
inscenaci Platonov – Ztratil Hospodin 
trpělivost? v režii Břetislava Rychlíka. 
V inscenaci se objeví podstatná část 
souboru spolu se dvěma mladými herec-
kými posilami Pavlem Šupinou a Fran-
tiškem Maňákem a také živá kapela. 
 -BŠ-
Premiéra je naplánována na sobotu 
15. září. 
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Výstavy

Kulturní akce, přednášky, besedy

HLAVNÍ BUDOVA 
VE SMETANOVÝCH SADECH

Bergman 100
44. Letní �lmová škola v Uherském 
Hradišti. Výstava plakátů k �lmům le-
gendárního švédského režiséra Ingmara 
Bergmana ze sbírky TERRYHO PONOŽ-
KY. Výběr plakátů kompiluje jak návrhy 
československých autorů k �lmům 
uvedených v domácích kinech do roku 
1989, tak i plakáty polských a němec-
kých tvůrců. 
Trvá do 9. září.

Pivo a tabáček, 330 let od založe-
ní Jarošovského pivovaru
Od Egypta po Jarošov, tak dlouhý příběh 
vaření piva vypráví výstava, která 
vznikla u příležitosti výročí 330 let od 
založení Jarošovského pivovaru. Výstava 
vznikla ve spolupráci s Jarošovským 
pivovarem.
Trvá do 23. září.

GALERIE SLOVÁCKÉHO MUZEA, 
OTAKAROVA 103

Friedrich Wilhelm Murnau 
– Soukromé fotograµe
Sekci věnovanou němým �lmům Fried-
richa Wilhelma Murnaua doprovodí 
výstava soukromých fotogra�í tohoto 
autora. Výstava byla již v roce 2014 uve-
dena v berlínském Schwules Museum, 
největší a nejvýznamnější světové insti-
tuci pro archivaci, výzkum a komunika-
ci historie a kultury LGBT komunity.
Trvá do 9. září.

František Chrástek. Fragmenty. 
In / Out. 
František Chrástek patří mezi výrazné 
osobnosti v okruhu současné umělecké 
fotogra�e. Jeho rukopis se stal nezamě-
nitelným v ustálené poloze precizně 
zpracovaných záběrů. Výběr přináší 
řadu překvapení a zároveň potvrzuje, 
že profesionálně zvládnutá fotogra�cká 
disciplína je neoddělitelnou součástí 
umění.
Trvá do 9. září.

VÝSTAVY MIMO OBJEKTY MUZEA

Uherské Hradiště – město královské
Stálá expozice představuje Uherské 
Hradiště jako královské město, pevnost 
na řece Moravě a metropoli Slovácka. 
Expozici vybudovalo ve Slováckém 
centru kultury a tradic (bývalé jezuitské 
koleji) město Uherské Hradiště ve spolu-
práci se Slováckým muzeem.
Otevírací doba: úterý až neděle 
9.00–12.00, 13.00–17.00. 

Věznice Uherské Hradiště
Expozice věnovaná dějinám uhersko-
hradišťské věznice se zaměřuje na ob-
dobí nacistického a komunistického re-
žimu. Přibližuje vlastní provoz věznice 
a vypráví příběhy lidí, kteří se ocitli za 
jejími zdmi. Strohé archivní dokumenty 
kontrastují s emotivními vzpomínkami 
vězňů. Pohled do nepřístupné věznice 
poskytne videozáznam, který zachycuje 
stav cel, samovazeb i vězeňské kaple.  
Expozice vznikla ve spolupráci města 
Uherské Hradiště, Slováckého muzea, 

Klubu kultury a spolku Memoria. 
Přístup do expozice není bezbariérový! 
Expozice zpřístupněna na požádání: 
Městské informační centrum Uher-
ské Hradiště, telefon: 572 525 525, 
e-mail: mic@uherske-hradiste.cz. 
Vstup do expozice 10 Kč/osoba.
Podkroví, U Reduty 256. 

Uherské Hradiště v době první 
republiky
Výstava k 100. výročí vzniku Českoslo-
venské republiky dokumentuje nejen 
události v říjnu 1918, ale především 
rozvoj města v meziválečném období. 
Výstavu připravily město Uherské Hra-
diště a Slovácké muzeum.
Chodba Jezuitské koleje, Masarykovo 
náměstí 21. Trvá do 31. prosince.

Proměny Slovácka 1918–2018 
Výstava fotogra�í o proměnách obcí, 
měst a života jejich obyvatel v uplynu-
lém století. K 100. výročí Českosloven-
ské republiky připravily Region Slovác-
ko a Slovácké muzeum.
Kavárna Café21, Masarykovo náměstí 
21. Trvá do 10. září.

Dvě komentované prohlídky 
výstavy Pivo a tabáček
Milan Špičák bude vzpomínat na 
30 let práce v Jarošovském pivovaru, 
upozorní na jedinečné předměty ze 
své sbírky, vysvětlí, k čemu a jak se 
používaly. Součástí prohlídky bude 
ochutnávka dobře vychlazeného Jaro-
šovského piva. 
Hlavní budova, Smetanovy sady 179, 
sobota 4. srpna, 14.00 a 16.00. 

Indiánské loučení s prázdninami
Správný indián ví, že potřebuje čelen-
ku s pery, pomalovaný obličej, totem 
kmene a luk se šípy. To vše i něco na-
víc čeká na malé i velké indiány, kteří 
si chtějí užít tradiční galerijní loučení 
s prázdninami.
Nádvoří Galerie Slováckého muzea, 
Otakarova 103, sobota 25. srpna od 
14 do 16 hodin. Vstup volný. V případě 
nepříznivého počasí se akce nekoná.
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Úžasňákovi 2
Oblíbená rodina superhrdinů se vrací! 
Avšak tentokrát je hlavní hvězdou Helen, 
zatímco Bob zůstal v domácnosti. Když 
se objeví nový padouch, který se chystá 
uskutečnit ďábelsky geniální plán, musí 
rodina a Mražoun najít způsob, jak se dát 
zase dohromady a spojit síly – což se leh-
ko řekne a těžko udělá, i když jsou všichni 
doslova úžasní.
Od 6. srpna

Mission: Impossible – Fallout 

Tom Cruise se vrací jako agent Ethan 
Hunt, muž na tu nejšpinavější práci, v no-
vém akčním thrilleru. Ethan si vždycky 
vybíral nesplnitelné mise. Pokaždé v nich 
uspěl, okolnostem navzdory. Na začátku 
tohoto příběhu však čelí úplně nové situ-
aci. Něco se pokazilo, past nesklapla a vi-
nou jeho selhání se ocitnou ve smrtelném 
ohrožení vybraná světová velkoměsta.
Od 6. srpna

MEG: Monstrum z hlubin
Jason Statham hraje kapitána Taylora, 
který před pár lety musel opustit na dně 
Mariánského příkopu svou posádku, 
když na podmořskou stanici cosi zaútoči-
lo. Teď je to cosi zpátky a vypadá to, že jde 
o pravěkého žraloka megalodona. 
Taylor dostane šanci se mu postavit 
znovu. Má ale vůbec proti největšímu 
predátorovi šanci?
Od 9. srpna

André Rieu: Amore – hold lásce
Nemohli jste osobně přijet na koncert 
André Rieu v Maastrichtu? Nevadí, 
můžete si ho užít v pohodlí vašeho kina. 
Koncert je plný humoru, zábavy a emocí 
pro všechny věkové kategorie. Program 
koncertu navazuje na vydání nového alba 
„Amore“, které obsahuje Andrého vlastní 

verze klasických milostných písní ze 
světa populární i klasické hudby.
Sobota 11. srpna v 19.00

Příběh koček
Kocour Marvin se svým synem Samem si 
žijí na vysoké noze pohodlného domova, 
na svět koukají z výšky mrakodrapu 
a vůbec nic jim nechybí. Jenže malý ko-
courek by se navíc strašně rád podíval do 
pověstného ráje koček. Sestaví si vlastní 
létací stroj a vyráží na dobrodružství, 
o kterém se bude jednou vyprávět a točit 
filmy. Nasadí si brýle a je pryč!
Od 16. srpna

Špión, který mi dal kopačky 
Audrey (Mila Kunis) a Morgan (Kate 
McKinnon) jsou nejlepší přítelkyně, které 
se nevědomky zapletou do mezinárodní-
ho spiknutí poté, kdy jedna z žen zjistí, že 
její bývalý přítel byl ve skutečnosti špión. 
Svět špiónů ale není úplně připravený na 
dvě všehoschopné ženské…
Od 16. srpna

Equalizer 2 
Pokračování úspěšného akčního thrilleru 
Equalizer. Denzel Washington se vrací 
jako bývalý člen speciální jednotky Robert 
McCall, který bojuje za práva a sprave-
dlnost pro ty, kteří už ztratili veškerou 
naději.
Od 16. srpna

Šufunky Gang Relapse 

Zlínská kapela Šufunky Gang vznikla 
v roce 1999 a v průběhu dvou dalších let 
svým sofistikovaným stylem, technikou 
a dravostí kombinovanou s hravostí 
rozšířila okruh příznivců za hranice 

okresu a natočila celkem tři CD. Po dlouhé 
pauze jsou tu relaps znovu – dva z pů-
vodní sestavy plus pečlivě vybrané nové 
tváře. Rok 2017 dokázal, že kapela je více 
než provozuschopná, a od  ledna letoš-
ního roku, spolu s návratem staronové-
ho bubeníka, přestala být jen pouhou 
připomínkou funky-rockové skupiny 
z přelomu tisíciletí. Přijďte posoudit sami 
do atria kina!
Sobota 17. srpna ve 20.00

Kryštůfek Robin

Dospělý Kryštůfek Robin dře v zaměstná-
ní, kde je přepracovaný, mizerně zaplace-
ný a nemá čas na svou rodinu. Po nešťast-
né příhodě s Kryštůfkovým kufříkem se 
Pú se zbytkem party, včetně Prasátka, 
Ijáčka a Tygra, vydají ze Stokorcového 
lesa do Londýna, aby pomohli Kryštůfko-
vi jeho věci najít. Protože nejlepší přátelé 
si vždycky pomáhají.
Od 23. srpna

Hvězdné Akrohrátky 
(Loučení s prázdninami)
Na poslední prázdninový víkend při-
pravila Městská kina a rodinné centrum 
Akropolis pro děti všech věkových kate-
gorií odpoledne plné zábavy a her. U kina 
Hvězda se objeví skákací hrad, poníci, 
děti budou čekat hravé výtvarné dílny 
s Malováskem a různá překvapení. Už 
od 23. 8. Hvězda navíc přinese bohatou 
nadílku filmů pro děti.
Neděle 26. srpna od 14.00

Vernisáž výstavy Panta Rhei 2018
Výsledky již 10. ročníku Mezinárodního 
výtvarného sympozia budou opět k vidě-
ní ve foyer kina Hvězda.
Pátek 31. srpna v 17.00
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Vzhůru na Baťův kanál!

Baťův kanál slaví letos osmdesáté výročí 
od svého vybudování. S myšlenkou vy-
tvoření plavebního kanálu přišel Tomáš 
Baťa a po jeho nešťastné, tragické smrti 
se jí chopil bratr Jan Antonín Baťa, který 
tento projekt dotáhl do úspěšného konce. 
Výstavba původně sloužila k ekonomicky 
výhodnější přepravě lignitu z dolu v Ratíš-
kovicích do továren a tepláren v Otrokovi-
cích. Dnes Baťův kanál představuje 53 ki-
lometrů vodních toků, slouží k relaxaci, 

aktivnímu odpočinku a je vyhledávaným 
cílem mnoha turistů, kteří se rozhodnou 
pro výlet či dovolenou na vodě.  

Uherské Hradiště je obklopeno boha-
tou přírodou, kterou lze pozorovat třeba 
právě z paluby lodi. Hradišťské přístaviště 
nabízí 60 metrů dlouhé moderní molo, 
kde je možné kotvit se svými nebo taky 
na Baťově kanále zapůjčenými loďkami. 
Přímo z Uherského Hradiště se můžeme 
vydat na vodu výletní lodí Hollandia. 
Ta vyplouvá po celý červenec a srpen 
každou sobotu, a to v 11 hodin, a pokračuje 
směr Kostelany nad Moravou a Uherský 
Ostroh. Lze si vybrat určitý úsek plavby 
za 70 korun, jednosměrnou jízdu za 150 
korun nebo zpáteční za 210 korun (návrat 
do Uherského Hradiště v 17.15), přičemž 
děti ve věku 3 až 14 let a ZTP mají slevu 
40 procent. 

Každou neděli v 10.30 vyplouvá hodi-
nová vyhlídková plavba kolem Uherského 
Hradiště, za kterou zaplatíte 90 korun. 
V 11.35 potom Hollandia odplouvá ve 
směru Uherské Hradiště – Staré Měs-
to – Babice – Spytihněv. Tato varianta je 

ideální pro kombinaci s projížďkou na 
kole, in-line bruslích nebo procházkou 
a vyjde na 189 korun, opět s možností 
slevy pro děti i ZTP. 

A na závěr pozvánka pro milovníky 
vína: výletní loď Hollandia nabízí také 
plavby s ochutnávkou vína, a to každou 
sudou sobotu, od 19 do 21 hodin. Cena jíz-
denky s ochutnávkou je 320 korun za oso-
bu. V případě zájmu je možné domluvit 
se s provozovateli i na plavbu výletní lodí 
Morava, která disponuje horní palubou. 

Pokud máte zájem o větší dobrodruž-
ství, například v podobě zapůjčení kanoe, 
raftu, motorového člunu nebo hausbótu 
i na více dnů, neváhejte navštívit webové 
stránky www.batacanal.cz, kde naleznete 
vše okolo Baťova kanálu, včetně seznamu 
přístavišť a tipů na výlety po okolí. Na-
leznete tam také seznam všech pravidel-
ných linek, nejen z Uherského Hradiště, 
a kalendář akcí v rámci kulturního léta na 
Baťově kanále. Osobně se můžete infor-
movat na informačních centrech. Pro 
všechny plavby je doporučeno rezervovat 
palubní jízdenku předem. -VF-

Středa 1. srpna
CIMBÁLOVÁ MUZIKA VINÁR
20.00, Divadelní stan LFŠ Smetanovy sady
Čtvrtek 2. srpna
RADIO 1 UVÁDÍ: PRIS
21.00, Klub Mír
Čtvrtek 2. srpna
CIMBÁLOVÁ MUZIKA KREMLOR
23.00, Divadelní stan LFŠ Smetanovy sady
Sobota 4. srpna
BARBORA POLÁKOVÁ
20.00, Masarykovo náměstí
Sobota 4. srpna
CIMBÁLOVÁ MUZIKA PAJTÁŠ
20.00, Divadelní stan LFŠ 
Smetanovy sady
Pátek 10. srpna
ZTRACENÉ MĚSTO Z 
21.30, Letní kino Smetanovy sady
Sobota 11. srpna
VEČERY U SLOVÁCKÉ BÚDY: KALÍŠEK
18.00, Smetanovy sady (za nepříznivého 
počasí se akce nekoná)

Sobota 11. srpna a 25. srpna
PODVEČERNÍ PLAVBY 
S OCHUTNÁVKOU VÍNA
Výletní loď Morava, 
rezervace na tel. 603 802 691
Pátek 17. srpna
LETNÍ HOUSLE V PARKU
19.00, Galerie slováckých vín
Sobota 18. srpna
VETERÁNI 
MORAVSKÝM SLOVÁCKEM
8.00, Masarykovo náměstí
Sobota 18. srpna
VEČERY U SLOVÁCKÉ BÚDY: 
CM CIFRA A HOSTÉ
18.00, Smetanovy sady 
(mokrá varianta Slovácká búda)
Pátek 24. srpna
VII. HRADIŠŤSKÝ PLENÉR
17.00, Galerie Vladimíra Hrocha
Pátek 24. srpna
POSTŘIŽINY
21.30, Letní kino Smetanovy sady

Sobota 25. srpna
VEČERY U SLOVÁCKÉ BÚDY: 
TELEGRAF
18.00, Smetanovy sady (za nepříznivého 
počasí se akce nekoná)
Sobota 25. a neděle 26. srpna
HODY S PRÁVEM VE VÉSKÁCH
Uherské Hradiště-Vésky
Neděle 26. srpna
HRA O PYŽAMA – KONCERT
17.00, Heliport Uherskohradišťské 
nemocnice
Středa 29. srpna
JAN TLUKA – ZAHRADY 
ZAPOMENUTÝCH SNŮ
17.00, Reduta
Pátek 31. srpna
NEJVĚTŠÍ SHOWMAN
21.00, Letní kino Smetanovy sady

Srpnové tipy Regionu Slovácko
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Rochus ukáže dožínkové zvyky
Myšlenka založit v Uherském Hradišti 
muzeum v přírodě zazněla poprvé už 
v roce 1940 a během druhé poloviny 
20. století ještě několikrát. Naposledy 
vznikla dobrá příležitost pro takový 
počin po odchodu armády, která po 
sobě zanechala nevyužité a zarůstající 
území bývalého cvičiště. Území má 
sloužit všem obyvatelům města, ale zá-
roveň má být i zajímavým turistickým 
cílem pro návštěvníky.

„Myslím, že za posledních více než 
10 let se podařilo položit dobré zá-
klady celému konceptu. Pomyslným 
úspěšným uzavřením první etapy bylo 
slavnostní otevření Muzea v přírodě 
Rochus 1. května 2016. Do té doby už 
ale byla zrekonstruována také kaple 
sv. Rocha, na území parku jsme rovněž 
vysadili více než 600 nových stromů,“ 
říká Jan Blahůšek, ředitel kulturně-
-historického areálu Park Rochus.

Odpovídají vaše představy a plány 
skutečnosti? Jaká je návštěvnost 
parku Rochus?
Podle zkušeností jiných muzeí v pří-
rodě vím, že se nedá udělat vše hned 
a najednou. Podívejte se třeba na 
Valašské muzeum v přírodě v Rožno-
vě, které začalo vznikat již více než 
před sto lety a stále není dokončeno. 
Smyslem těchto institucí je doku-
mentovat a uchovat hodnoty tradiční 
lidové kultury a současně je zajímavým 
způsobem předávat dalším generacím. 
Roční návštěvnost se pohybuje kolem 
čtrnácti tisíc osob, návštěvnost volně 
otevřeného přírodního parku je ale 
mnohem větší.

Které akce jsou nejoblíbenější? 
Do bohaté kulturní nabídky města 

i regionu se snažíme přispívat akcemi 
zaměřenými na tradice a lidovou kul-
turu. Programy navazují na obyčejo-
vý a hospodářský rok. Můžete u nás 
postupně poznat a prožít masopustní 
zvyky a slováckou zabijačku, Velikono-
ce, stavění máje, sklizeň a zpracování 
úrody, dožínkovou slavnost, pouť, tra-
dice spojené s vinobraním a zpracová-
ním vína, na konci roku pak programy 
přibližující adventní a vánoční zvyky. 
Velmi oblíbený je i Slovácký festival 

chutí a vůní, který ve druhé polovině 
září společně připravujeme s Regio-
nem Slovácko.

Mají návštěvníci dostatečný servis?
Naší snahou je, aby od nás návštěvníci 
odcházeli spokojení. Samozřejmostí 
je nabídka základního prohlídkového 
okruhu, který je možné s výkladem prů-
vodce absolvovat v otevíracích hodinách 
muzea od května do října. I když má 
naše společnost poměrně omezené mož-
nosti, snažíme se postupně vylepšovat 
nabídku občerstvení v recepci muzea, 
kde jsou také k dispozici různé rukoděl-
né dárkové předměty nebo si zde mů-
žete koupit náš muzejní med. Aktuálně 
připravujeme reprezentativní kolekci 
vybraných vinařů z Uherskohradišťska 
a už dnes si v recepci můžete dopřát 
vynikající kávu z nedaleké huštěnovické 
pražírny.

Co plánujete v nejbližší budoucnosti?
Připravujeme dotační žádost na výsad-
bu třetí stromové aleje, která by měla 
vést z prostoru nad bývalým lyžařským 
svahem ke kapli. Chystáme se také 
na revitalizaci a redukci náletových 
křovin, která bude probíhat v násle-
dujících třech letech. V rámci muzej-
ních programů doplňujeme celoroční 
nabídku, aktuálně se jedná například 
o folklorní pořad, který pořádáme jako 
doprovodný program Letní filmové 
školy, nebo o jarní a podzimní muzej-
ní noc. Snažíme se rozvíjet nabídku 
výukových programů pro školy, úzce 
spolupracujeme se Střední umělec-
koprůmyslovou školou, konkrétně 
s oborem keramika. Podílíme se na 
programu příměstského tábora U te-
tičky na dědině, který už třetím rokem 

v našem muzeu pořádáme společně 
s Domem dětí a mládeže Šikula, Regio-
nem Slovácko a Informačním centrem 
pro mládež.

Území se vždy chlubilo unikátní 
přírodou, daří se ji zachovat?

Garantem evropsky významných lo-
kalit Natura 2000 v regionu je Zlínský 
kraj. Krajský úřad také zpracoval pro 
toto území plán péče a my se jej snaží-
me naplňovat. Botanické a zoologické 
průzkumy prováděné v Parku Rochus 
dokazují, že se daří biodiverzitu udr-
žovat, ale troufám si říci, že i rozvíjet. 
V minulých letech zde byla zazna-
menána například kriticky ohrožená 
a zákonem chráněná orchidej tořič 
včelonosný. -JP-

O prázdninách hostí skanzen Rochus oblíbený dětský příměstský tábor.

Letní sezóna ve skanzenu Rochus je v pl-
ném proudu. Do konce prázdnin probíha-
jí příměstské tábory Moje Slovácko aneb 
U tetičky na dědině. Děti mají možnost 
strávit týden hrou na dvoře hospodářské 
usedlosti, na zahradě nebo v sadu a vy-
zkoušet praktické činnosti, které patřily 
k tradičnímu létu na Slovácku. To bývalo 
vrcholem celoročního zemědělského úsilí, 
protože se sklízela úroda.

Zvyky a tradice spojené s létem při-
blíží pořad Už je čas na ten klas v sobotu 
18. srpna od 13 do 17 hodin. Následující 
den v neděli 19. srpna se u kaple sv. Rocha 
uskuteční tradiční jarošovská pouť. 
Po mši svaté bude ve skanzenu folklorní 
pořad přibližující dožínkové obyčeje. Vy-
razit na Rochus ale můžete i jindy, vždy 
od úterý do neděle. Otevřeno je od 9 do 
17 hodin. Více na www.parkrochus.cz.
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Studentské nám. 1531, Uherské Hradiště, tel.: 576 776 552, e-mail: info@parkrochus.cz, www.parkrochus.cz

Akropolis
Stará Tenice 1195, Uherské Hradiště, tel. 608 851 095, info@akropolis-uh.cz, www.akropolis-uh.cz

Evropská unie Evropská unie
Evropský sociální fond Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost Operační program Zaměstnanost

SRPEN 2018

PRÁZDNINOVÁ 
SOUTĚŽ 
O SKVĚLÉ CENY 

DDNNIINNOOVVÁ Á Á Á 
ĚĚĚĚĚĚĚŽ Ž Ž Ž Ž Ž Ž Ž Ž Ž Ž Ž Ž 

O SKVĚLÉ CENYO SKVĚLÉ CENY

WWW.AQUAPARK-UH.CZWWW.AQUAPARK-UH.CZWWW.AQUAPARK-UH.CZWWW.AQUAPARK-UH.CZ

společenské večery ▪ vyhlídkové lety balonem ▪ jízdní kola ▪ tablet 
▪ pobyty na hausbótech ▪ poukazy na módní pánskou konfekci 
▪ sportovní příměstský tábor ▪ pobytové poukazy ▪ koloběžka 
▪ jazykové kurzy ▪ zážitkové vaření piva ▪ pronájem sportovní haly 
▪ auto na víkend ▪ vstupenky do kina ▪ poukazy na občerstvení, 
zboží a služby ad.

25. srpna - Kladivo M a Ž od 17:30 hod.
26. srpna - Celodenní program od 10:30 hod.

MISTROVSTVÍ ČR 
DRUŽSTEV MUŽŮ A ŽEN
UHERSKÉ HRADIŠTĚ 
25. – 26. SRPNA

2018

Generální partner 
Českého atletického svazu Oficiální partneři Českého atletického svazu

www.atletika.cz

Projekt vznikl 
za podpory

Oficiální dodavatelé Českého atletického svazu

Místní partneři
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Sport

Mladí Sokolové vybojovali medaile
Být dobrý na bradlech, nebo na kruzích, 
na přeskoku, ve šplhu, nebo v hodu, 
v běhu, nebo v plavání? V závodech sokol-
ské všestrannosti to nestačí! Povinných je 
10 až 11 disciplín (podle kategorie) a kdo 
se chce probojovat do celostátního finále, 
tedy do Přeboru České obce sokolské ve 
sportovní všestrannosti, musí v každé 
z nich podat slušný výkon. Medaile pak 
mohou soutěžící získat v té části, která se 
jim v závodě dařila nejlépe. Není to roz-
hodně závod pro každého. Přesto se z hra-
dišťské sokolské jednoty několik cvičenců 
v žákovské a dorostenecké kategorii do 
celostátního přeboru probojovalo. 

Přebor se konal začátkem června 2018 
v Praze a naše město a TJ Sokol Uherské 
Hradiště na něm nejúspěšněji reprezen-
tovali Alexandra Kuchařová, která získala 
za dorostenky stříbrnou medaili v atle-
tických disciplínách, a Adam Kraus se 
stříbrnou medailí za plavání v kategorii 
starších žáků. To byl důvod položit jim 
pár otázek. Oba byli k zastižení na místě, 
kde tráví velkou část svého volného 
času – v tělocvičně uherskohradišťské 
sokolovny.

Která disciplína je tvá nejoblíbenější 
v závodech všestrannosti? A která 
naopak nejméně oblíbená?
Alexandra: Nejvíce se věnuji gymnasti-
ce, ale atletika jako součást závodů roz-
hodně také patří mezi mé oblíbené. Cítím 
se v ní jistá a sebevědomá. Nedá se říct, 
že bych některou z disciplín vyloženě 
ráda neměla. Kdybych ale musela jednu 
vybrat, tak to bude asi plavání. Nejspíš 
proto, že jsem mu věnovala nejmíň času.
Adam: Získal jsem sice stříbrnou medaili 
v plavání, ale mou nejoblíbenější disci-
plínou je rozhodně gymnastika. Naopak 
atletika mě baví ze všech disciplín nejmíň 
a nejde mi tolik jako ostatní.

Kolik času věnuješ pravidelně 
sportu a pohybu? 
Alexandra: Sport je pro mě důležitou 
součástí života a snažím se mu věnovat co 
nejvíc. Za týden se dokážu hýbat osm až 
devět hodin, ale dalo by se i říct, že jsem 
v pohybu skoro pořád.
Adam: Sportu se věnuji asi dvě hodiny 
denně. 

Co chcete v oblasti sportu 
ještě dokázat?
Alexandra: Jelikož se mi pomalu blíží 
maturita na gymnáziu a kvůli vysoké 
škole pak budu asi muset se závoděním 
přestat, tak bych si chtěla ještě v příš-
tím roce naposled zazávodit s ostatními 
v týmu. Jestli pojedu i individuálně, to za-
tím nevím, bude záležet na okolnostech.
Adam: Chtěl bych se ve sportu určitě 
zlepšovat a posouvat dopředu. Konkrét-
nější cíle zatím nemám.

Jak dlouho chodíš do Sokola a jak se ti 
v hradišťském Sokole líbí?
Alexandra: Do Sokola mě před šesti lety 
přivedly kamarádky. Oblíbila a zamilo-
vala jsem si to tady natolik, že jsem nikdy 
neuvažovala o odchodu.
Adam: Chodím do Sokola necelý rok 
a zvolil jsem si ho na doporučení kamará-
dů. V Sokole se mi líbí vybavení, atmosfé-
ra a fajn trenéři.

Máš nějaký vzor nebo osobnost, 
která tě inspiruje?
Alexandra: Ano, mám. Svůj vzor jsem 

měla už od začátku a byla to Nastia 
Liukin. Pro mě jedna z nejlepších gym-
nastek na světě a nesmírná motivace.
Adam: Nikdo mě nenapadá.

Máš kromě sportu ještě jiné koníčky?
Alexandra: Žádný jiný koníček nemám. 
Gymnastika je pro mě číslo jedna, ale 
když zrovna nejsem na tréninku, tak ráda 
trávím čas s přáteli nebo s rodinou. 
Adam: Ano, už pět let hraji na klavír.

Jaké jsou tvé plány na prázdniny 
a na co se v nejbližší době těšíš?
Alexandra: Na prázdniny zatím žádné 
plány nemám, co přijde, to přijde. Možná 
se najde nějaká brigáda. V blízké budouc-
nosti se těším, až budu mít po maturitě 
a nastoupím na vysokou školu do Brna. 
Snad všechno vyjde tak, jak bych chtěla.
Adam: O prázdninách mám v plánu si 
hlavně odpočinout od školy, což se mi 
určitě podaří na dovolené v Chorvatsku. 
A na začátku července mě čeká všesokol-
ský slet v Praze. -IM-
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Odkojený pivem
Milan Špičák se narodil přímo v Jarošovském pivovaru, dlouhé roky v něm pak pracoval

Někdejší dlouholetý zaměstnanec jarošovského pivovaru Milan Špičák. Foto: Pavel Stojar

Chcete si zavzpomínat na zlaté časy ně-
kdejšího Jarošovského pivovaru? Vypravte 
se na výstavu Pivo a tabáček ve Slováckém 
muzeu. Při komentované prohlídce 4. srp-
na se navíc můžete osvěžit ochutnávkou 
produkce současného minipivovaru. 
To vše s jedním z tvůrců výstavy, dlouho-
letým pracovníkem pivovaru Milanem 
Špičákem. Mnohé z exponátů pocházejí 
z jeho sbírky a v budoucnu se stanou 
součástí minimuzea, které vznikne přímo 
v sídle nového pivovaru v Jarošově.

„Když přišla nabídka podílet se na 
vzniku muzea, byl jsem mile překvapený, 
ale mělo to přijít o pár let dřív. Po likvidaci 
původního Jarošovského pivovaru jsem 
se naštval a prodal sbírku etiket, pivního 
skla a smaltované reklamy. Mám osm-
desát roků, tak co s tím? A pak se objeví 
firma, která se v budově po nábytkářském 
podniku TON rozhodne zřídit pivovar 
a sním i malé muzeum. Zamrzelo mě to. 
Zbyla mi totiž už jen malá část původní 
sbírky,“ říká Milan Špičák.

Co návštěvníci výstavy v muzeu z vaší 
sbírky uvidí?
Unikátní jsou například reklamy z první 
republiky. Dvorním výtvarníkem Jaro-
šovského pivovaru tehdy byl populární 

kreslíř Leo Haas. Ten vymyslel také pa-
náčka z písmen JP, který byl řadu deseti-
letí symbolem pivovaru. Další unikátní 
reklama pochází z roku 1900, kdy majitel 
pivovaru Braun získal na světové výstavě 
v Paříži zlatou plaketu za kvalitu piva 
a stal se dvorním dodavatelem rakous-
kého císařského dvora ve Vídni. To byla 
velká čest.

Jak vám chutná současné jarošovské 
pivo ve srovnání s tím někdejším?
Je výborné. To původní z našeho pivovaru 
ale bylo jiné, mírně nasládlé, protože tak 
to měli konzumenti rádi. Polovinu pro-
dukce jsme vozili na Slovensko, až 150 ti-
síc hektolitrů ročně. Na moravsko-sloven-
ském pomezí byl Jarošov velice oblíbený 
- v Myjavě, Senici, Skalici. Po rozdělení 
republiky ale slovenský premiér Vladimír 
Mečiar řekl, že česká piva nepotřebují, 
protože mají své pivovary. To byl začátek 
konce Jarošovského pivovaru. Z 300 tisíc 
litrů produkce klesla na 200 nebo 180 ti-
síc. To je pro takový pivovar hodně citelná 
rána.

Jaký byl hlavní důvod uzavření 
pivovaru? Povodně v roce 1997?
Podnikové ředitelství v Brně tehdy tvrdilo, 

že kvůli povodni vznikly velké škody. 
To ale nebyla pravda. Každopádně od té 
doby se už v Jarošově pivo nevařilo. Ještě 
nějaký čas po roce 1997 se ale prodávalo 
s naší etiketou ústecké pivo. Pivo z Ústí 
nikdo nechtěl, tak z něj udělali Jarošov.

Hlavní důvod ukončení výroby byl 
takový, že vedení v Brně si myslelo, že až 
Jarošov zavřou, získají spoustu nových 
odbytišť pro svou hlavní značku Starobr-
no. Jejich očekávání se ale nenaplnilo. 
Náš pivovar zavřeli, ale pro ten svůj větší 
odbyt nenašli. Smutné...

Pivo se vařit přestalo, ale slad se ještě 
vyráběl…
Sladovna fungovala i po té, co Jarošov 
koupila společnost Heineken. Až do roku 
2002. Byla to jedna z největších sladoven 
na Moravě, naše velká chlouba. Vyráběla 
700 vagonů hotového sladu ročně.

Jak jste se vlastně do Jarošovského 
pivovaru dostal?
V Jarošovském pivovaru jsem se naro-
dil, ve služebním bytě mého otce. Jako 
pivovarský technik dostal umístěnku do 
Jarošova, ale pocházel z východních Čech 
od Lanškrouna. Po válce v roce 1946 po 
odsunu Němců potřebovali v Lanškrouně 
sládka a vzpomněli si na mého otce, který 
u nich v mládí dělal praxi. Přijeli pro něj 
do Jarošova se dvěma nákladními auty, 
aby se i s rodinou rovnou přestěhoval. 

Velkolepé plány na rozšíření pivovaru se už v deva-
destých letech neuskutečnily. 
 Foto: 3x sbírka Milana Špičáka
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Atletické mistrovství
Do Uherského Hradiště se sjedou špičky české atletiky

Jarošovský pivovar - 70. léta 20. století

Dobová reklama z časů, kdy byl Jarošov dodavatelem 
piva na vídeňský císařský dvůr.

Atletické Mistrovství České re-
publiky družstev mužů a žen hostí 
na konci srpna Uherské Hradiště. 
Mistrovství odstartuje v sobotu 
25. srpna v 17.30, kdy se uskuteční 
soutěž mužů a žen v hodu kladivem. 
Všechny ostatní disciplíny jsou na 
programu v neděli 26. srpna. Začá-
tek nedělního programu je v 10.30.

Tak velká sportovní událost se 
v Uherském Hradišti nekoná často. 
„Je to největší akce, kterou jsme za-
tím pořádali. Na soutěž je třeba zaji-
stit sedmdesát rozhodčích ve všech 
disciplínách. U některých soutěží to 
není vůbec jednoduché, například 
u chodeckých závodů,“ podotýká 
ředitel závodu Květoslav Tichavský 
z Atletického klubu TJ Slovácká 
Slavia.

Návštěvníci se podle něj mohou 
těšit na velmi zajímavé sportovní 
okamžiky. Do Uherského Hradiš-
tě se sjedou špičky české atletiky. 
„Konkrétní jména je ale zatím těžké 
potvrzovat. Záleží na aktuálním 
zdravotním stavu sportovců,“ zdů-
razňuje Květoslav Tichavský.

Mezi divácky nejatraktivnější 
závodníky by měl patřit napří-
klad koulař Tomáš Staněk, držitel 
českého národního rekordu ve vrhu 
koulí, nebo dvojnásobná mistryně 
světa, překážkářka Zuzana Hejnová.

Pořádající Atletický klub TJ Slo-
vácká Slavia bohužel svá želízka 
v ohni na soutěži mít nebude. Jde 
totiž o družstva atletické extraligy, 
nejvyšší české soutěže. Uherské 
Hradiště je nyní v první lize, druhé 
nejvyšší soutěži.

Uvidíme ale za pár let. Zvláště 
v dorosteneckých kategoriích totiž 
v Uherském Hradišti rostou vel-
ké talenty, které na mistrovstvích 
republiky pravidelně dosahují na 
medaile, například výškař Jakub 
Kunt, koulařka Blanka Tomášková, 
kladivářka Karolína Klišíková nebo 
běžec Jakub Majerčák

Při příležitosti srpnového mis-
trovství bude atletický stadion 

oficiálně pojmenován po české atle-
tické legendě Daně Zátopkové, která 
v Uherském Hradišti startovala svou 
sportovní kariéru a měla by také 
na akci osobně přijet. Účast přislí-
bila, ale záleží na jejím aktuálním 
zdravotním stavu. Přece jen je jí už 
95 let. -PS-

Mistrovství ČR družstev mužů a žen

Kdo startuje?
Družstva, která se umístí v extralize mužů 
a žen na 1. až 6. místě. Za družstvo může 
startovat maximálně 24 závodníků a zá-
vodnic, závodník může startovat nejvýše 
ve dvou individuálních disciplínách. 

Disciplíny
Běh 100 m, 200 m, 400 m, 800 m, 1500 m, 
3000 m, překážky 100 m, 400 m, 3000 m, 
štafety 4x 100 m, 4x 400 m, chůze 5000 m, 
výška, tyč, dálka, trojskok, koule, disk, 
kladivo, oštěp.

Vítězná družstva získají titul Mistr ČR pro 
rok 2018 a také právo startu v Evropském 
poháru mistrovských klubů v roce 2019. 
První tři družstva mužů a žen obdrží 
medaile, diplomy a pohár.

V Lanškrounu sládkoval a já jsem si za 
tamní pivovar udělal výuční list a pivo-
varskou školu. Když naši šli do důchodu, 
vrátili jsme se zpátky do našeho domu 
v Jarošově. Můj otec tady v roce 1940 
postavil dvoubytovou vilku. Byly mi dva 
roky, co jsme se do ní nastěhovali a bydlí-
me tam dodnes. Tedy kromě těch devate-
nácti let, co jsme strávili v Lanškrouně.

Našel jsem si tady manželku a nejpr-
ve jsem nastoupil ve zdejším pivovaru 
jako mistr do sladovny, pak do lahvovny, 
nějaký čas jsem vypomáhal v pivovaru 
v Uherském Ostrohu, kde jsem dělal pod-
sládka, a po návratu do Jarošova jsem šel 
do technického útvaru, kde jsme připra-
vovali výstavbu nového areálu pivovaru. 
Ta už se ale neuskutečnila. Plán chysta-
ného velkého pivovaru můžete vidět na 
výstavě ve Slováckém muzeu.

Vzpomínáte si, kdy jste poprvé 
ochutnal pivo?
Tak to už si opravdu nevzpomínám. 
Vždyť jsem se narodil v pivovaře a byl 
jsem pivem odkojený!
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Společenské události
Jubilanti

 1. 6. 1943 Ladislav Pochylý
 2. 6. 1927 Jiřina Sochorcová
 2. 6. 1928 Anežka Balejová
 5. 6. 1928 Petr Rybka
 7. 6. 1938 Josef Pilát
 10. 6. 1924 Ludmila Bukvicová
 13. 6. 1938 Jaroslava Štrbáňová
 17. 6. 1933 Marie Stašková
 18. 6. 1933 Milan Pelikán
 18. 6. 1938 Jana Uhlířová
 28. 6. 1938 Zdeňka Večeřová
 28. 6. 1943 Petr Kaňovský
 30. 6. 1938 Zdenka Kočnarová

 Narodili se
Jonáš Blaha 20. 3. 2018
Jakub Černý 16. 4. 2018
Hynek Dratva 9. 5. 2018
Viktorie Cigošová 11. 5. 2018
Laura Erneková 12. 5. 2018
Richard Kaštánek 30. 5. 2018
Stela Říhová 31. 5. 2018
Sebastian Überall 7. 6. 2018
Sandra Ehrenbergerová 26. 6. 2018

KronikaNaše příroda
Cizokrajný strom svitel latnatý kvete až v létě

VÁŽENÍ RODIČE, POKUD MÁTE ZÁJEM 
O VÍTÁNÍ DĚTÍ DO ŽIVOTA NA RADNICI, 
JE NUTNÉ VYPLNIT DOTAZNÍK, KTERÝ 
ZÍSKÁTE NA MĚSTSKÉM ÚŘADĚ.

VÁŽENÍ JUBILANTI, POKUD MÁTE 
ZÁJEM BÝT UVEDENI VE ZPRAVODAJI 
MĚSTA, JE TŘEBA ODEVZDAT NA 
MĚSTSKÉM ÚŘADĚ VYPLNĚNÝ 
DOTAZNÍK, KTERÝ JSTE OBDRŽELI 
POŠTOU SPOLU S BLAHOPŘÁNÍM.
POSKYTNUTÉ INFORMACE MĚSTO 
EVIDUJE V SOULADU SE ZÁKONEM 
O OCHRANĚ OSOBNÍCH ÚDAJŮ.

Navštívíme-li v Uherském Hradiš-
ti náměstí Míru, postavíme se zády 
k hlavnímu vchodu do sportovní haly 
a podíváme se na pravou stranu do 
nejbližšího trávníku do vzdálenosti asi 
dvaceti metrů, uvidíme skupinu nižších 
cizokrajně vyhlížejících stromků. Jedná 
se o relativně málo známý svitel latnatý 
(Koelreuteria paniculata). 

Tato dřevina má původ v severní 
a střední Číně, vyskytuje se též na 
Korejském poloostrově a v Japonsku. 
Do Evropy byla přivezena k okrasným 
účelům už v roce 1763. Její český název 
existuje od roku 1846. Odborný název 
připomíná významného německého 
přírodovědce 18. století Josepha Gott-
lieba Kölreutera, který se mimo jiné 
podílel na objasnění významu hmyzu 
a větru pro opylování rostlin.

Svitel latnatý dorůstá obvykle pěti až 
osmi metrů výšky. Jeho kůra je tmavě 
šedohnědá až černá. Listy měří asi 
30 cm. Skládají se z lichého počtu men-
ších lístků, proto jim botanikové říkají 
„listy složené, lichozpeřené“. Vzdáleně 
se podobají listům jasanu, a tak byl v ně-
které literatuře druhé poloviny 20. sto-
letí tento strom nazýván též „jasanovec 
latnatý“. 

Přídavné jméno „latnatý“ upozor-
ňuje na květenství – latu. Ta dosahuje 
délky kolem 30 cm a skládá se z velké-
ho počtu 1 cm velkých žlutých kvítků 
s oranžovým středem a jemnou vůní. 
Plně rozkvetlý strom pak připomíná 
nažloutlou kouli. Nesmírně zajímavá 
a velmi odlišná od většiny jiných stromů 
je doba kvetení, začínající v polovině 
června, pokračující v červenci a trva-
jící někdy až do srpna. V září jsou již 
vyvinuty půvabné plody, v botanice 
nazývané tobolky. Vypadají jako malé 
nafouklé lampiónky, dlouhé čtyři až pět 
centimetrů. Nejdříve jsou světle zelené, 
pak hnědočervené a nakonec tmavě 
hnědé. Obsahují několik černých semen 
velikosti hrášku a na stromě vydrží až 
do zimy.

Svitel latnatý představuje typický 
„městský strom“. Je nenáročný na 
prostor i podmínky, dobře snáší výraz-
né sucho a teplo i znečištěné ovzduší, 
netoleruje pouze časté silné větry 
a zejména zasolování půdy při zimní 
údržbě chodníků.

Botanicky je blízkým příbuzným 
javorů a jírovců, spolu s nimi náleží do 
čeledi mýdelníkovité.

Mgr. Hana Baroušová

Nabídka práce

Město Uherské Hradiště hledá 
pracovnice/pracovníky na

ÚKLID KANCELÁŘSKÝCH 
PROSTOR

Jedná se o občasný zástup 
na 3 hodiny denně 

(úklid se provádí po ukončení pracovní 
doby úřadu).

Uvedené práce budou vykonávány na 
základě uzavření dohody o pracovní 

činnosti, odměna 80 Kč/hodina.

Bližší informace 
na telefonu 572 525 127.
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LEHKÉ STŘEDNĚ TĚŽKÉ

STŘEDNĚ TĚŽKÉ TĚŽKÉ

sobota, 17.00 hod. Smetanovy sady
VEČERY U SLOVÁCKÉ BÚDY

11. 8. KALÍŠEK, 18. 8. CM CIFRA 
28. 8. TELEGRAF (V RÁMCI PIKNIK FESTIVALU)

VSTUP ZDARMA 

sobota 18. 8., 9.00 hod. Masarykovo náměstí
VETERÁNI MORAVSKÝM SLOVÁCKEM

VSTUP ZDARMA

pátek 24. 8., 17.00 hod. Galerie Vladimíra Hrocha
VI. HRADIŠŤSKÝ PLENÉR

VSTUP ZDARMA

sobota 25. a neděle 26. 8. Vésky
SLOVÁCKÉ HODY VE VÉSKÁCH

SOBOTA:
14.00 HOD. HODOVÁ OBCHŮZKA PO DĚDINĚ 
20.00 HOD.  HODOVÁ ZÁBAVA S DH BORŠIČANKA 

A CM SLAČÁCI V KD VÉSKY
NEDĚLE:
 OBCHŮZKA PO DĚDINĚ VE 14 HODIN 
S CM SLAČÁCI 

Jak luštit sudoku: Vyplňte mřížku tak, aby každý řádek, každý sloupec i každý čtverec o 3×3 políčkách obsahoval čísla od jedné do devíti.

Nejvyšší fotbalová soutěž odstartovala, záleží na každém bodu

Předsezonní tiskovou konferenci uspo-
řádalo vedení 1. FC Slovácko 17. čer-
vence, tři dny před zahájením ligových 
bojů. Trenér Michal Kordula seznámil 
novináře s průběhem přípravy, pochválil 
si možnost dvou soustředění i kvalitní 
soupeře v závěru. Připomeňme těsnou 
prohru 0:1 se třetím celkem nejvyšší 
ruské soutěže Spartakem Moskva po 
vyrovnaném průběhu (Slovácko v závěru 
neproměnilo penaltu) a remizu 1:1 s ma-
ďarským celkem Szombathelyi Haladás.

Z nových hráčů představil Michala Ko-
húta (z dorostu U19), Jana Kuchtu (hosto-
vání ze Slavie) a staronového Dominika 
Janošku (hostování z Plzně). V jednání 
se Spartou je přestup exreprezentanta 
a odchovance Slovácka Michala Kadlece.

Než dostanete do rukou srpnový 
zpravodaj, bude mít Slovácko za sebou 
utkání na Bohemians 21. července 
a doma s Ostravou (o týden později). 
4. srpna pak zajíždí na Spartu, 11. srpna 
hostí doma Olomouc, 18. srpna hraje 

na Dukle, 25. srpna se budeme těšit na 
derby se Zlínem a 1. září zavítá Slovácko 
do Karviné.

Liga se hraje novým systémem, pocho-
pitelně bude záležet na každém bodě. 
Podpora diváků bude potřebná. -MP-
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Park Rochus
Uherské
Hradiště

Akce je součástí projektu „Neházejme věci za hlavu!“, který je spolufinancován
Zlínským krajem. Akce Středy s keramikem se koná v rámci osvětové kampaně
Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené.

Muzeum v přírodě Rochus | Mařatice 1797 | Uherské Hradiště
+420 739 488 448 | Info@parkrochus.cz | www.parkrochus.cz

SKANZEN ROCHUS
Vás zve na 

PRÁZDNINOVÉ
KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY

červenec a srpen
úterý až neděle, 9.00–17.00

STŘEDY S KERAMIKEM
srpen 1. 8., 8. 8., 15. 8. a 22. 8.

13.00–17.00


